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Wstęp i metodologia 

 

Oddajemy w Państwa ręce raport stanowiący diagnozę życia kulturalnego mieszkańców 

gminy Połczyn-Zdrój, w tym – diagnozę potencjałów. W badaniach uwzględniłyśmy także rolę, 

którą pełni Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju. Niniejsza publikacja powstała w ramach 

projektu Dom Kultury+ Inicjatywy Lokalne Narodowego Centrum Kultury. 

 

Program Dom Kultury+ ma za zadanie zwiększyć zaangażowanie domów kultury w życie 

lokalnej społeczności poprzez odkrywanie i wspieranie oddolnych inicjatyw kulturotwórczych 

realizowanych przez samych mieszkańców. Strategicznym celem programu jest „inicjowanie 

działań służących wzmocnieniu zaangażowania domów kultury w życie społeczności lokalnej, 

odkrywaniu i rozwijaniu potencjału i kapitału kulturowego jej członków oraz kulturotwórczych 

zasobów społeczności”1.  

 

Zarówno samemu programowi, jak i naszej diagnozie przyświecało rozumienie lokalnej 

instytucji kultury zawarte w słowach profesora Marka Krajewskiego, który określił dom kultury 

jako miejsce, „w którym urealnia się lokalna wspólnota, gdzie materializują się więzi spajające 

zbiorowości, gdzie w końcu można rozwijać pasje i talenty, odkrywać siebie”. A także myśl, 

aby dom kultury był miejscem „spotkania, a nie wyłącznie sztampowej edukacji, z wyraźnie 

zaznaczoną hierarchią oddzielającą mistrza i uczniów”, ponieważ to właśnie lokalne, często 

mało widoczne instytucje kultury są najważniejszymi ogniwami „wykonujące organiczną 

pracę, od której efektów zależy to jak jesteśmy w kulturze, jej miejsce w hierarchiach 

ważności, nasza zdolność do korzystania z niej inaczej, niż tylko czerpiąc satysfakcje 

estetyczne”2. 

Metodologia 

Raport powstał na podstawie etnograficznych badań terenowych prowadzonych w czerwcu 

2025 roku w wybranych miejscowościach gminy Połczyn-Zdrój (Połczyn-Zdrój, Redło 

i Kołacz). Badania były prowadzone przez badaczki Stowarzyszenia Pracownia Etnograficzna 

i miały przede wszystkim charakter jakościowy, a ich celem była identyfikacja potencjałów 

występujących w gminie Połczyn-Zdrój wraz uchwyceniem wielowymiarowości życia 

kulturowego gminy.  

 
1 www.nck.pl/dotacje-i-stypendia/dotacje/programy-dotacyjne-nck/dom-kultury/o-projekcie 
(19.06.2025) 
2 tamże. 

https://www.nck.pl/dotacje-i-stypendia/dotacje/programy-dotacyjne-nck/dom-kultury/o-projekcie
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W ramach badań przeprowadzone zostały warsztaty wydobywcze z wykorzystaniem metod 

aktywnych i angażujących uczestników (m.in. mapowanie, latające flipcharty, karteczkowe 

forum), wywiady grupowe, obserwacja uczestnicząca, dokumentacja fotograficzna, rozpytki 

oraz analiza danych zastanych. Wyniki z badań jakościowych zostały uzupełnione wynikami 

z badań ilościowych: wśród mieszkańców gminy została przeprowadzona ankieta internetowa 

z zamkniętymi pytaniami.  

 

Grupami docelowymi, do których starałyśmy się dotrzeć w czasie badań, byli dorośli 

mieszkańcy gminy (w tym seniorzy i seniorki) oraz młodzież – uczniowie i uczennice 6, 7 i 8 

klas gminnych szkół podstawowych oraz szkoły ponadpodstawowej. Odbyło się też spotkanie 

otwarte skierowane do wszystkich mieszkańców gminy Połczyn-Zdrój.  
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Charakterystyka gminy 

 

Gmina miejsko-wiejska Połczyn-Zdrój położona jest w środkowo-wschodniej części 

województwa zachodniopomorskiego, w południowo-wschodniej części powiatu 

świdwińskiego. Zajmuje powierzchnię 344 km2.  Teren gminy obejmuje miasto uzdrowiskowe 

Połczyn-Zdrój oraz 25 sołectw: Bolkowo,  Bronowo,  Brusno,  Buślary,  Czarnkowie,  

Gaworkowo, Gawroniec, Kołacz, Lipno, Łęgi, Łośnica, Nowe Resko, Ogartowo, Ogrodno, 

Ostre Bardo, Popielewo,  Przyrowo,  Redło,  Sucha,  Szeligowo,  Toporzyk, Tychówko, 

Wardyń  Górny, Zajączkowo i Zajączkówko.  

Połczyn-Zdrój to uzdrowisko o tradycjach sięgających końca XVII wieku – przyczyniło się 

do tego przypadkowe odkrycie leczniczych źródeł mineralnych w 1688 roku, a od 1946 roku 

miasto oficjalnie posiada status uzdrowiska.  

Teren gminy leży na Pojezierzu Drawskim, z południowymi fragmentami wchodzącymi w skład 

Drawskiego Parku Krajobrazowego. Charakteryzuje się pofałdowanym ukształtowaniem, 

dolinami rzek i licznymi jeziorami – położonych jest tu 11 jezior o łącznej powierzchni 

ok. 450 ha oraz sześć rzek, w tym Parsęta, Drawa i Dębnica. Około 35% powierzchni gminy 

stanowią lasy, w tym rezerwaty i cenne siedliska buka pomorskiego. Region nazywany jest 

Szwajcarią Połczyńską. W mieście i na obrzeżach działają państwowe i prywatne sanatoria, 

pensjonaty i gospodarstwa agroturystyczne. Dynamiczny rozwój tej branży sprawia, 

że w ostatnim czasie przybywa tego typu obiektów, a dotychczas istniejące podnoszą swój 

standard. 

Połczyn-Zdrój jest miastem, w którym przez lata odbywały się liczne wydarzenia o zasięgu 

ogólnopolskim i regionalnym, m.in. impreza Integracyjna dla Dzieci Niepełnosprawnych 

„Radość bez Granic”, Rowerowa Majówka MTB, Ogólnopolskie Warsztaty Tańca 

Współczesnego,  Ogólnopolskie Spotkania Myśliwskie „Darz Bór”. Obecnie wciąż odbywa się 

Ogólnopolski Turniej Recytatorski im. Skamandrytów. 

 

Gminę zamieszkuje 13 632 mieszkańców (stan 20243). Średni wiek wynosi 44,9 lat i jest 

porównywalny do średniego wieku mieszkańców województwa zachodniopomorskiego 

oraz nieznacznie większy od średniego wieku mieszkańców całej Polski. Gmina jest 

obszarem starzejącym się – ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -86 (odpowiada to 

przyrostowi naturalnemu -6,24 na 1000 mieszkańców). Około 56% mieszkańców gminy 

 
3 https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Polczyn_Zdroj (dostęp: 26.06.2025) 

https://www.polskawliczbach.pl/gmina_Polczyn_Zdroj
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Połczyn-Zdrój jest w wieku produkcyjnym, 16% w wieku przedprodukcyjnym, a 28% 

mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym4. 

Gospodarka gminy jest zróżnicowana – dominują usługi uzdrowiskowe i turystyczne, obsługa 

nieruchomości, handel, budownictwo oraz ochrona zdrowia. W mieście działają sanatoria, 

a na obszarze gminy rozwijają się pensjonaty i gospodarstwa agroturystyczne. Ważnymi 

zakładami pracy są browar Fuhrmann, zakład przetwórstwa owoców oraz banki, stacje paliw 

i drobne przedsiębiorstwa handlowo-usługowe. 

Transport i infrastruktura drogowa w gminie opierają się na dobrze rozwiniętej sieci dróg 

wojewódzkich, co zapewnia dogodne połączenia m.in. z Koszalinem (ok. 60 km) i Szczecinem 

(ok. 140 km). Gmina i miasto nie mają połączenia kolejowego, a publiczna komunikacja 

autobusowa jest ograniczona – obecnie funkcjonują jedynie autobusy szkolne. 

 

Historia uzdrowiska  

Początki osadnictwa na terenie obecnej gminy sięgają VI–VII wieku, kiedy w rejonie 

dzisiejszego Połczyna-Zdroju istniała słowiańska osada Palupe. W XIII i XIV wieku Połczyn 

znajdował się na granicy pomiędzy Pomorzem Zachodnim a Polską, co wpływało na jego 

burzliwą historię. Około 1290 roku rozpoczęto budowę warownego zamku, który pełnił funkcję 

strażnicy przy szlaku solnym z Kołobrzegu do Wielkopolski. 

Po uzyskaniu praw miejskich (około 1335 rok) Połczyn dynamicznie się rozwijał – powstały 

rynek, ratusz, kościół i obwarowania. Miasto wielokrotnie nawiedzały pożary, wojny 

oraz epidemie, m.in. angielska gorączka w 1529 roku. W XVI wieku ród von Manteuffel 

przyczynił się do gospodarczego rozwoju miasta – powstały huty szkła, browary, 

wprowadzono prawo lubeckie. W 1688 roku odkryto lecznicze źródła mineralne, a w 1705 roku 

otwarto pierwszy dom zdrojowy, co zapoczątkowało rozwój uzdrowiska. 

Połczyn-Zdrój stał się popularnym kurortem w Europie Północnej. W XIX i XX wieku 

rozbudowano infrastrukturę drogową i kolejową, a liczba kuracjuszy systematycznie rosła – 

w 1913 roku przekroczyła 4 tys., a w 1930 roku – ponad 11 tys. 

Historia miasta obejmuje również wydarzenia z okresu II wojny światowej, które miały istotny 

wpływ na jego dalsze losy. W latach 1938–1945 w sanatorium „Borkowo” działał niemiecki 

ośrodek Lebensborn – instytucja zajmująca się germanizacją dzieci, głównie polskich, którym 

 
4  tamże.  
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zmieniano tożsamość i przekazywano do niemieckich rodzin adopcyjnych. Po wojnie wiele 

z tych dzieci nie udało się odnaleźć5. 

Historia Połczyna-Zdroju, łącząca dziedzictwo słowiańskie, dzieje pogranicza oraz rozwój 

uzdrowiskowy, stanowi istotny element tożsamości lokalnej i kulturowego potencjału gminy. 

  

 
5 https://www.polczyn-zdroj.pl/page/historia-gminy (dostęp: 26.06.2025) 

https://www.polczyn-zdroj.pl/page/historia-gminy
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Charakterystyka Centrum Kultury 

 

Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju (CK) to samorządowa instytucja kultury, powołana przez 

Radę Miejską do realizacji statutowych zadań kulturalnych na terenie miasta i całej gminy. 

Siedziba główna mieści się przy ul. Wojska Polskiego 54 w Połczynie. Działalność 

prowadzona jest w kilkunastu obiektach mieszczących się zarówno w Połczynie Zdroju, jak 

i w miejscowościach wiejskich. Należą do nich: ośrodek kultury, Zamek, budynek Kina 

Goplana, świetlice wiejskie i filie biblioteczne. 

Centrum przykłada szczególną wagę do pobudzania aktywności artystycznej mieszkańców. 

W ramach Amatorskiego Ruchu Artystycznego działa kilkanaście zespołów, w których 

uczestniczy około  kilkaset dzieci i młodzieży oraz 60 dorosłych. Zespoły te odnoszą sukcesy 

na przeglądach i prezentują się podczas lokalnych imprez, przyczyniając się do promocji 

i rozwoju kultury regionalnej6. W ramach sekcji ARA prowadzone są zajęcia taneczne, 

plastyczne, ruchowo-sportowe, teatralne i muzyczne dla różnych grup wiekowych (dzieci, 

młodzieży, dorosłych i seniorów, w tym podopiecznych Środowiskowego Domu Samopomocy 

RADOŚĆ oraz kuracjuszy). 

Ważnym elementem działalności Centrum są wydarzenia o zasięgu lokalnym, regionalnym 

i ogólnopolskim. Instytucja organizuje samodzielnie i we współpracy z innymi instytucjami 

festiwale, jarmarki i imprezy plenerowe, angażując mieszkańców, turystów i kuracjuszy. 

Wśród cyklicznych wydarzeń odbywających się w Centrum Kultury warto wymienić „Połczyn 

FEST” – trwający kilka dni i łączący koncerty, spotkania, zabawy dla dzieci, wydarzenie „Noc 

Jazzowa”, Metalowa Kupalnocka czy jarmark rękodzielniczy.  

Obok organizacji dużych wydarzeń (jednorazowych lub cyklicznych) CK prowadzi regularne 

zajęcia warsztatowe skierowane do rożnych grup wiekowych (dzieci, młodzież, dorośli) 

o tematyce związanej z muzyką, ruchem, teatrem, czy działaniami plastycznymi.  

W CK w 2022 roku uruchomiono salę multimedialną, studia nagraniowe i muzyczne 

oraz wyposażono główną salę w profesjonalny sprzęt nagłośnieniowy i oświetleniowy7. 

W Kinie Goplana wyświetlane są zarówno kinowe hity, jak i kino artystyczne – to miejsce 

spotkań miłośników filmu, organizujące też pokazy specjalne i spotkania z twórcami8. 

 
6 https://ckpolczyn.pl/o-nas/ (dostęp: 21.06.2025) 
7 https://polczyn-zdroj.pl/news/centrum-kultury-w-polczynie-zdroju-w-obliczu-cyfrowych-
wyzwan?utm_source=chatgpt.com (dostęp: 21.06.2025) 
8 https://www.kinogoplana.pl/ (dostęp: 21.06.2025) 

https://ckpolczyn.pl/o-nas/
https://polczyn-zdroj.pl/news/centrum-kultury-w-polczynie-zdroju-w-obliczu-cyfrowych-wyzwan?utm_source=chatgpt.com
https://polczyn-zdroj.pl/news/centrum-kultury-w-polczynie-zdroju-w-obliczu-cyfrowych-wyzwan?utm_source=chatgpt.com
https://www.kinogoplana.pl/
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W budynku kina znajduje się Punkt Informacji Turystycznej, oferujący mapy, przewodniki, 

wypożyczalnię rowerów, pamiątki lokalnych rękodzielników i zezwolenia na połowy ryb9. 

W Zamkowej Galerii Różności, działającej w ramach Centrum, prezentowane są prace 

lokalnych artystów – od malarstwa i rzeźby, przez ceramikę i witraże, aż po wyroby 

wikliniarskie i pszczelarskie. Galerie oferują także stałą ekspozycję historyczną oraz 

umożliwiają rozwój talentów miejscowych plastyków10. Działania kulturalne podejmują też 

Biblioteka Publiczna im. Juliana Tuwima w Połczynie, filie biblioteczne oraz świetlice wiejskie.  

W Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju i placówkach wchodzących w jej skład istnieje 

możliwość odpłatnego wynajmu pomieszczeń. Wynajem sal jest działalnością dodatkową 

dlatego pomieszczenia wynajmowane są tylko w sytuacjach, gdy nie kolidują z podstawowym 

harmonogramem pracy instytucji kultury11. 

Wszystko to sprawia, że Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju stanowi kluczowy ośrodek życia 

kulturalnego i edukacyjnego w gminie, rozwijając ofertę artystyczną oraz animując integrację 

mieszkańców. 

  

 
9 https://polczyn-zdroj.pl/page/punkt-informacji-turystycznej (dostęp: 26.06.2025) 
10 https://rowery.wzp.pl/2054-pomorze-zachodnie-zamkowa-galeria-roznosci-w-polczynie-zdroju 
(dostęp: 26.06.2025) 
11 https://ckpolczyn.pl/oferta/wynajem-pomieszczen/ (dostęp: 26.06.2025) 

https://polczyn-zdroj.pl/page/punkt-informacji-turystycznej
https://rowery.wzp.pl/2054-pomorze-zachodnie-zamkowa-galeria-roznosci-w-polczynie-zdroju
https://ckpolczyn.pl/oferta/wynajem-pomieszczen/
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Młodzież 

 

Jedną z grup, które brały udział w badaniach, była połczyńska młodzież. Dla CK Połczyn-Zdrój 

bardzo ważne było poznanie punktu widzenia, spostrzeżeń uczniów i uczennic 

uczęszczających do starszych klas gminnych szkół podstawowych (klasy 6, 7 i 8) oraz szkoły 

ponadpodstawowej. Łącznie odbyło się pięć warsztatów wydobywczych.  

 

Skojarzenia z Centrum Kultury 

Zapytałyśmy młodzież o ich skojarzenia z Centrum Kultury. W ich odpowiedziach pojawia się 

wiele różnorodnych obrazów i doświadczeń – od skojarzeń związanych z ofertą warsztatową, 

przez skojarzenia z konkretnymi grupami wiekowymi, po komentarze dotyczące organizacji 

czy atmosfery miejsca. Najwięcej skojarzeń jest związanych z: 

● Wydarzeniami i imprezami 

Najczęściej pojawiającym się skojarzeniem były urodziny (organizacja urodzin w sali w CK). 

Wymieniano również gale/wydarzenia szkolne (stypendia) i wydarzenia tematyczne takie jak 

Dzień Dziecka, Halloween, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, prezenty od Mikołaja 

czy Połczyn Fest. Bardzo częstym skojarzeniem były występy, spektakle i wystawy sztuki. 

● Zajęciami i warsztatami 

Wiele skojarzeń dotyczyło warsztatów i zajęć artystycznych, takich jak zajęcia plastyczne, 

muzyczne, śpiew, tańce, joga czy malowanie twarzy. Części osób CK kojarzy się 

z organizowanymi półkoloniami w zimę i lato.  

● Miejscem i infrastrukturą 

W skojarzeniach bardzo często pojawiało się kino. Młodzież wskazywała też bibliotekę 

i kawiarnię (przy kinie) oraz konkretne elementy przestrzeni – np. podłoga ze szkła. 

● Atmosferą i emocjami 

Młodzież ma też skojarzenia związane z konkretnymi emocjami. Pojawiły się takie słowa jak 

radość, zabawa, uśmiech, ale również mniej pozytywne – nuda, bieda, a nawet „nic się nie 

dzieje”. Część osób podkreślała brak aktywności, co może wskazywać na niedostateczną 

ofertę dopasowaną do ich potrzeb lub brak wiedzy o wydarzeniach (co oznaczałoby 

niewystarczającą promocję wśród tej grupy wiekowej). 
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● Konkretnymi odbiorcami 

Skojarzenia związane były także z konkretnymi grupami wiekowymi i działaniami 

dedykowanymi tej właśnie grupie – np. spotkania emerytów i seniorów, czy zajęcia dla małych 

dzieci.  

 

 

Ryc. 1. Skojarzenia młodzieży z Centrum Kultury w Połczynie Zdroju 

 

Plusy gminy Połczyn-Zdrój 

Młodzież w gminie Połczyn-Zdrój podkreśla wiele atutów swojego miejsca zamieszkania.  

● Wśród mocnych stron bardzo często wymienia miejsca, w których może zjeść 

niedrogi posiłek i spędzić czas w niezobowiązującym miejscu. Wśród takich 

miejsc wymienia kebaby, pizzerie, cukiernie, lodziarnie i restaurację Palupe. Mocną 

stroną gminy są także lokalne sklepy (głównie sklepy Żabka), które pełnią funkcję 

lokalnego punktu spotkań, w którym również można zjeść tani posiłek.  

● Plusy nie ograniczają się jednak tylko do funkcjonalności – wiele z nich zawiera 

emocjonalny wymiar przywiązania. Młodzież docenia również spokój i ciszę 

panujące w gminie, a także otoczenie dużej ilości zieleni i lasów.  
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Wnioski: 

➔ Młodzież docenia miejsca, które są dla nich dostępne, otwarte, niezobowiązujące 

i sprzyjające spotkaniu. 

➔ Ceni bliskość natury, ciszę i spokój, możliwość spędzania czasu na świeżym 

powietrzu. 

➔ Widzi wartość w codziennych, nieformalnych przestrzeniach jako miejscach kultury 

życia codziennego, nie tylko w instytucjach. 

 

Minusy gminy Połczyn-Zdrój 

Lista minusów ujawnia braki infrastrukturalne, zaniedbania estetyczne, wykluczenia 

komunikacyjne i niedostatek oferty dla młodzieży. To nie tylko brak udogodnień, to też 

brak dostępu do kulturotwórczych zasobów. 

● Brak miejsc dla młodzieży, brak McDonalda, brak galerii handlowej – te 

odpowiedzi w pierwszej chwili mogą sprawiać wrażenie chęci posiadania w mieście 

miejsc typowo komercyjnych, których niewątpliwie również młodzi ludzie potrzebują, 

jednak przede wszystkim takie odpowiedzi wyrażają potrzebę alternatywnej 

przestrzeni, nieformalnej, młodzieżowej, niezinstytucjonalizowanej. 

● Niewykorzystany potencjał miejsca, niedopasowane godziny otwarcia boiska 

Orlik. Młodzież uważa, że boisko jest czynne zbyt krótko, w godzinach, w których nie 

mogą z niego korzystać.  

● Słaba komunikacja miejska – ograniczają mobilność: młodzież nie ma jak dotrzeć 

na wydarzenia, spotkania do innych miejsc w gminie. 

● Wyzwaniem jest także dysproporcja demograficzna, czyli duża liczba seniorów przy 

jednoczesnej małej liczbie nastolatków w gminie.  

● Problemem bywają także plotki, które negatywnie wpływają na atmosferę, oraz brak 

wystarczającej liczby miejsc pracy.  

● Pomijanie potrzeb młodzieży – młodzi ludzie uważają, że wiele działań i inwestycji 

w gminie jest kierowanych przede wszystkim do seniorów i małych dzieci, podczas gdy 

potrzeby nastolatków pozostają niezauważone. 

● Ograniczony dostęp do informacji o lokalnych wydarzeniach, co utrudnia im 

angażowanie się w życie społeczne i korzystanie z dostępnych inicjatyw. 
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● Potrzeba większego bezpieczeństwa – młodzież zwraca uwagę na zbyt krótkie 

godziny otwarcia komisariatu policji, podziela obawę o wzrost przestępczości w 

gminie.  

Wnioski: 

➔ Młodzież postrzega brak oferty nie jako brak udogodnień, ale jako brak uznania ich 

obecności i potrzeb w przestrzeni publicznej. 

➔ Ograniczenia komunikacyjne i brak otwartych miejsc odcinają młodzież od kultury – 

zarówno lokalnej, jak i ponadlokalnej. 

➔ Młodzież dostrzega znaczną dysproporcję wiekową wśród mieszkańców, która ma 

bezpośredni wpływ na kształt i dostępność oferty kulturalnej w gminie. 

 

Ważne miejsca 

Wypowiedzi młodzieży wskazują na szerokie i zróżnicowane postrzeganie przestrzeni. 

Miejsca ważne to nie tylko obiekty formalne, takie jak boiska czy parki, ale także nieformalne 

przestrzenie społeczne, które pełnią rolę integracyjną, tożsamościową i rekreacyjną. W 

analizie odpowiedzi młodych ludzi uwzględniłyśmy podział na: 

● Przestrzenie formalne i instytucjonalne 

● Przestrzenie nieformalne i oddolne 

● Miejsca przyrodnicze i krajobrazowe 

 

→ Przestrzenie formalne i instytucjonalne 

To miejsca z wyraźnie określoną funkcją społeczną, często zarządzane przez instytucje 

publiczne lub prywatne. 

● Obiekty sportowe i rekreacyjne: 

○ Orlik i boiska sportowe w Połczynie 

○ boisko w Kołaczu 

○ skate park 

○ korty tenisowe 

○ basen  

○ parki linowy 
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● Obiekty kultury i spotkań: 

○ Kino Goplana 

○ kościół 

○ teren szkoły przy Szkole Podstawowej nr 1 

○ świetlica w Kołaczu 

● Obiekty komercyjne i gastronomiczne: 

○ kebaby 

○ pizzeria Pinokio 

○ Restauracja Palupe 

○ lodziarnie i cukiernie 

○ Browar Połczyn 

○ sklep spożywczy w Kołaczu 

 

→ Przestrzenie nieformalne i oddolne 

To miejsca często niedostrzegane przez dorosłych, nieformalne punkty spotkań, 

eksploracji i relaksu – bardzo ważne z punktu widzenia kultury młodzieżowej. 

● place zabaw 

● skwer Flaga przy SP nr 1 

● deptak 

● Plac Wolności 

● White House w Parku Zdrojowym (Hopferówka) 

● ławki przy sklepie w Kołaczu 

● altanka w Łośnicy 

 

→ Miejsca przyrodnicze i krajobrazowe 

Duża liczba odpowiedzi dotyczy przestrzeni naturalnych, co pokazuje przywiązanie 

młodzieży do przyrody i jej ważną rolę w ich codziennym życiu. Przestrzenie te są 

wykorzystywane do spacerów, wypoczynku, robienia zdjęć, spotkań i relaksu. Młodzież chce 

ich więcej – i lepiej zadbanych i bezpiecznych. Wskazania te są także odpowiedzią na braki 

formalnych przestrzeni rekreacyjnych. 
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● zalew 

● szlak rowerowy 

● Park Zdrojowy 

● Dolina Pięciu Jezior 

● Wilcze Jary 

 

Wnioski 

➔ Miejsca ważne dla młodzieży to nie tylko instytucje, to również nieformalne, 

spontaniczne przestrzenie kontaktu społecznego. 

➔ Młodzież lubi naturę i korzysta z niej, ale potrzebuje lepszej infrastruktury 

rekreacyjnej w otoczeniu przyrody. 

➔ Warto prowadzić mapowanie przestrzeni młodzieżowej z udziałem młodych 

ludzi: nie tylko jako odbiorców, ale jako przewodników i współprojektantów. 

 

 

Ryc. 2. Mapowanie przestrzeni przez młodzież – ważne miejsca w gminie Połczyn-Zdrój 
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Zainteresowania i czas wolny 

Zainteresowania młodzieży są zróżnicowane, lecz dają się pogrupować w kilka wyraźnych 

kategorii: sport i aktywność fizyczna, muzyka, warsztaty kreatywne, gry i technologie,  media 

społecznościowe i produkcja treści cyfrowych, edukacja i nauka, relacje i rówieśnicy, hobby i 

życie codzienne oraz inne zainteresowania. 

→ Sport i aktywność fizyczna: to jedna z najczęściej wskazywanych kategorii. Młodzież 

aktywnie uprawia sport, zarówno rekreacyjnie, jak i bardziej zaawansowanie. 

Wśród zainteresowań sportowych najczęściej pojawiały się: 

● piłka nożna  

● siatkówka 

● piłka ręczna 

● jazda na rowerze 

● koszykówkę  

● tenis stołowy 

● rolki 

● spacerowanie  

● taniec  

● siłownia 

● pływanie   

● skatepark / jazda na hulajnodze/deskorolce 

● boks 

● bieganie 

● badminton 

● strzelectwo 

● jazda konna 

● lekkoatletyka 

● sztuki walki 

● pole dance 

● łucznictwo 

● tenis 

● wędkarstwo 

● jazda na motocyklu KTM 125 

● jazda na quadzie 
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 → Muzyka: młodzież lubi zarówno słuchać muzyki, jak i grać na instrumentach, czy śpiewać: 

● słuchanie muzyki (Travis Scott, Bedeos, Charli XX, Tatu, Nirvana, Lana Del Ray, pop, 

techno, rock, punkt, country, metal, klasyczna, jazz) 

● rapowanie 

● śpiewanie 

● gra na pianinie 

● gra na gitarze 

● granie na perkusji 

● wokal metalowy 

● robienie muzyki 

● pisanie piosenek 

● granie na gitarze basowej i elektrycznej 

→ Warsztaty kreatywne: związane z zainteresowaniami, hobby, czy duszą majsterkowicza: 

● rysowanie 

● malowanie 

● rękodzieło 

● warsztaty teatralne 

● pisanie dzienników 

● majsterkowanie 

● składanie LEGO 

→ Gry i technologie: gry komputerowe są ogromnym obszarem zainteresowania. Uczniowie 

wymieniają konkretne tytuły i formy gier: 

● granie w gry na komputerze (RPG, ROR2, Counter Strike, GTA 5, Battlefield, Roblox, 

GTA, Minecraft, CS, Rocket League, Phasmophobia, Fortnite) 

→  Media społecznościowe i produkcja treści cyfrowych: bycie online jest dla młodzieży 

nieodłącznym elementem ich codziennego życia: 

● przeglądanie Discorda 

● oglądanie TikToków 

● kręcenie TikToków 

→ Edukacja i nauka: młodzi ludzie interesują się wieloma tematami związanymi z nauką: 

● chemia 
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● angielski 

● historia (np. II wojny światowej) 

● biologia 

● matematyka 

● mechanika 

● programowanie 

● geografia 

● polityka 

● elektronika 

● fotografia 

● samoloty pasażerskie / linie lotnicze 

● motoryzacja  

→ Relacje i rówieśnicy: młodzież ceni kontakt z rówieśnikami i wspólne spędzanie czasu:  

● spotkania ze znajomymi 

● spacery, wychodzenie z przyjaciółmi 

→ Hobby i życie codzienne: obok bardziej formalnych pasji pojawiają się zainteresowania 

codzienne i domowe:  

● gotowanie i pieczenie 

● czytanie książek (kryminały, wojenna, fantasy, japońskie, obyczajowe, poezja, 

romanse, przygodowe, mangi, fanfiki) 

● oglądanie filmów (Netflix, thrillery, seriale) 

● zabawa z psem i kotem 

● karmienie bezdomnych kotów 

● jedzenie i spanie (co może świadczyć o zmęczeniu i przebodźcowaniu) 

→ Inne: 

● harcerstwo 

● WOPR  

● OSP 

● podróżowanie 

● makijaż i paznokcie 

● hazard 

● wystawy psów/kotów 
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Wnioski 

➔ Dominujące obszary zainteresowań: sport (zwłaszcza piłka nożna, siatkówka, 

rowery), muzyka (tworzenie, granie na instrumencie, czy słuchanie), gry komputerowe. 

➔ Indywidualne pasje: rysowanie, gotowanie, TikTok, taniec, książki. 

➔ Potrzeby społeczne: młodzież chce spędzać czas z innymi – offline i online. 

 

Co się już wydarzyło, czyli najciekawszy inicjatywy dla młodzieży 

Młodzież z Gminy Połczyn-Zdrój, wspominając o wydarzeniach, które zapadły jej w pamięć, 

często generalizuje, że „nic się nie dzieje". Przyczyny takiego odczucia mogą być różnorodne 

– od niewystarczającej oferty inicjatyw skierowanych do nastolatków, przez nieefektywną 

komunikację, aż po brak zainteresowania ze strony samej młodzieży. 

Mimo to, pewne wydarzenia wyraźnie się wyróżniają:  

● Dużym zainteresowaniem cieszyło się otwarcie skateparku, szczególnie 

w połączeniu z możliwością nauki jazdy na deskorolce. To pokazuje, jak ważna jest 

odpowiednia infrastruktura sportowa i dostępność różnorodnych aktywności.  

● Wśród lokalnych wydarzeń cyklicznych, młodzież szczególnie docenia PołczynFest, 

Dożynki, Biesiadę Cygańsko-Słowiańską i Dzień Dziecka, a także jarmarki 

bożonarodzeniowe.  

● Ważne są dla nich również różnorodne imprezy sportowe, takie jak Rossmann Run, 

Bieg Tropem Wilczym, Turniej Piłki Siatkowej, Zawody MTA czy Bieg WOŚP. Młodzi 

ludzie wspominają też o pozytywnym odbiorze okolicznościowych stref kibica. 

● Młodzież dobrze wspomina również wydarzenia jednorazowe, które chciałaby, aby 

ponownie zagościły w gminie. Należą do nich Festiwal Kolorów, spotkanie 

z prezydentem RP oraz wymiana parasolek na ulicy Grunwaldzkiej.  

● Duże uznanie zyskały zorganizowane w gminie koncerty Skolima i Zenka 

Martyniuka, co wskazuje na zapotrzebowanie na tego typu rozrywkę. 

● Wśród pozytywnych wspomnień pojawia się również otwarcie nowego kebaba 

i Żabki. Ten fakt pokazuje, jak ważne są dla młodych ludzi niezobowiązujące, łatwo 

dostępne miejsca spotkań na co dzień. 

Wnioski 



20 

➔ Infrastruktura sportowa i rekreacyjna jest istotna dla młodych mieszkańców 

oraz warsztaty związane z tematyką sportową. 

➔ Młodzież docenia różnorodną i regularną ofertę wydarzeń rozrywkowych. 

➔ Istnieje wyraźne zapotrzebowanie na koncerty i wydarzenia rozrywkowe z udziałem 

popularnych artystów. 

➔ Młodzi mieszkańcy chcą uczestniczyć w wydarzeniach sportowych 

i integracyjnych. 

➔ Duże znaczenie mają codzienne, łatwo dostępne przestrzenie nieformalne. 

 

Wymarzone inicjatywy młodzieży w Gminie Połczyn-Zdrój 

Młodzież wykazała dużą kreatywność i różnorodność pomysłów co do inicjatyw, które 

chcieliby zorganizować w swojej gminie. Ponieważ warsztaty miały funkcję generatywną 

i formułę burzy mózgów, w odpowiedziach młodzieży znalazło się wiele odpowiedzi, które 

byłby wyzwaniem w realizacji – należy traktować je jako inspirację co do kierunku i tematu 

działań z młodzieżą raczej niż gotowe recepty na działania. 

→ Wydarzenia rozrywkowe i kulturalne 

Młodzi chcą uczestniczyć w widowiskowych, nowoczesnych i angażujących wydarzeniach, 

które są popularne w dużych miastach lub w internecie. 

● Koncerty znanych artystów: Mata, Taco Hemingway, OKI, Sobel, Young JGJ, 

Sentino, Fagata, wykonawcy disco polo.  

● Silent disco, dyskoteka 

● Wymiana parasolek na ul. Grunwaldzkiej w Połczynie 

Te propozycje pokazują, że młodzież nie tylko chce być odbiorcą wydarzeń, ale chciałaby 

być ich współtwórcą i gospodarzem przestrzeni kultury. 

→ Rozwój gastronomii i handlu 

Uczniowie widzą potrzebę rozwoju zaplecza gastronomicznego i handlowego, co często 

oznacza, że brakuje im miejsc, gdzie mogliby spotykać się i spędzać czas. 
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Proponowane obiekty:  

● McDonald 

● Galeria handlowa 

Warto podkreślić, że propozycje fast foodów czy galerii handlowej to nie tylko konsumpcyjne 

marzenia, ale potrzeba przestrzeni integracji i swobodnych spotkań w nieformalnej 

atmosferze. 

→ Hobby 

Młodzież wykazuje także zainteresowanie rozwijaniem umiejętności rękodzielniczych, 

praktycznych i zawodowych. Chcą uczestniczyć w działaniach edukacyjnych 

wykraczających poza szkolną rutynę. 

Propozycje warsztatowe: gra na banjo, warsztaty brydżowe i turniej brydża sportowego oraz 

dni gier karcianych. 

→ Aktywność fizyczna i sport, wolny czas 

Wiele pomysłów skupia się na infrastrukturze dla aktywności fizycznej – zarówno klasycznej, 

jak i ekstremalnej. 

● Obiekty sportowe i rekreacyjne:  

○ park trampolin,  

○ park rozrywki (na wzór Pomeranii),  

○ strzelnica  

○ aquapark 

○ dom strachów  

● Inicjatywy sportowe:  

○ powołanie klubu koszykarskiego  

○ powołanie drużyny piłkarskiej FK Brusko 

○ organizacja większej liczby turniejów piłkarskich 

○ zajęcia z pilatesu 

○ zajęcia pole dance 

● Inicjatywy e-sportowe: 

○ Pasha Gaming Bootcamp – sportowo-e-sportowy obóz młodzieżowy 

(nawiązanie do znanej postaci z polskiego e-sportu) 

○ zawody e-sportowe w Minecraft, CS:GO, League of Legends czy Fortnite. 
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Wnioski 

➔ Istnieje ogromny potencjał do tworzenia projektów młodzieżowych w modelu 

współdecydowania i partycypacji. Rola instytucji kultury powinna w tę stronę 

ewoluować – od nadawcy treści do partnera młodzieży, który wspiera realizację ich 

pomysłów, oddaje przestrzeń i pomaga w działaniach. 

➔ Młodzież potrzebuje nowych miejsc spotkań odpowiadających ich stylowi życia. 

➔ Młodzi chcą uczestnictwa w nowoczesnej kulturze młodzieżowej poprzez 

koncerty, e-sport, warsztaty kreatywne. 

➔ Infrastruktura sportowo-rekreacyjna: park trampolin, strzelnica, dom strachu, 

przestrzenie do aktywności fizycznej są jednym z najczęstszych pomysłów. 

➔ Potrzeba uatrakcyjnienia przestrzeni miejskiej: młodzież chce zmian, które 

sprawią, że gmina będzie bardziej dynamiczna, nowoczesna, bezpieczna i „dla nich”. 

Model partycypacji w kulturze zakłada, że młodzież może zarządzać częścią oferty Centrum 

Kultury, np. poprzez własną Młodzieżową Radę Kultury, może współtworzyć kalendarz 

wydarzeń. 
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Dorośli 

Ankieta składała się z pytań zamkniętych i otwartych, co pozwoliło na zarówno ilościową, jak 

i jakościową analizę odpowiedzi mieszkańców. W sumie w ankiecie wzięło udział 46 osób. 

Wyniki ankiety 

Profil respondenta 

Ankieta była zdecydowanie częściej wypełniana przez kobiety, które stanowiły 35 z 46 

respondentów, co daje 76.09%. Mężczyźni stanowili znacznie mniejszą grupę, bo 11 z 46 

respondentów, czyli 23.91%. Ta dysproporcja sugeruje, że ankieta w takiej formie mogła 

dotrzeć w większym stopniu do kobiet lub kobiety są bardziej skłonne do dzielenia się swoimi 

opiniami w tego typu badaniach. 

Dominującą grupą wiekową wśród respondentów były osoby w przedziale 31-45 lat, które 

stanowiły 25 z 46 uczestników ankiety, co daje 54.35%. Jest to grupa w sile wieku, często 

aktywna zawodowo i posiadająca rodziny, co może wpływać na ich preferencje dotyczące 

spędzania wolnego czasu i uczestnictwa w kulturze. 

Drugą co do wielkości grupą były osoby w wieku 46-59 lat, stanowiące 11 z 46 respondentów, 

czyli około 23.91%. Pozostałe grupy wiekowe były reprezentowane w znacznie mniejszym 

stopniu. Taki rozkład wiekowy wskazuje, że ankieta najlepiej odzwierciedla perspektywę osób 

dorosłych w średnim wieku. 

Zdecydowana większość respondentów legitymowała się wyższym wykształceniem, 

stanowiąc 28 z 46 badanych, czyli 60.87%. Drugą najliczniejszą grupą były osoby ze średnim 

wykształceniem (13 z 46, czyli 28.26%). Respondenci z wykształceniem policealnym (3 z 46, 

6.52%) i zawodowym (1 z 46, 2.17%) stanowili mniejsze odsetki.  Ten wynik sugeruje, że 

ankieta dotarła przede wszystkim do osób z wyższym wykształceniem, co może mieć wpływ 

na rodzaj preferowanych wydarzeń kulturalnych. 

Podsumowując, typowy respondent ankiety to najczęściej kobieta w wieku 31-45 lat, 

posiadająca wyższe wykształcenie. Taki profil respondentów jest kluczowy przy interpretacji 

wyników, ponieważ ich preferencje i potrzeby dominują w ogólnym obrazie przedstawionym 

w odpowiedziach. Należy pamiętać, że opinie innych grup demograficznych (zwłaszcza 

mężczyzn, młodszych i najstarszych mieszkańców oraz osób z niższym wykształceniem) są 

reprezentowane w tym podsumowaniu w mniejszym stopniu. 
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Odpowiedzi 

1. Jak Pan/Pani uczestniczy w kulturze?  

(Wielokrotny wybór) 

Najczęściej wskazywane formy uczestnictwa w kulturze to: 

● Chodzenie do kina (38 odpowiedzi) 

● Chodzenie na koncerty (30 odpowiedzi) 

● Biorę udział w piknikach, festynach itp. (28 odpowiedzi) 

● Czytanie książek (26 odpowiedzi) 

● Oglądanie filmów na platformach streamingowych (18 odpowiedzi) 

Mniej popularne formy uczestnictwa to chodzenie do teatru (13 odpowiedzi), oglądanie filmów 

w telewizji (13 odpowiedzi), branie udziału w spotkaniach autorskich/literackich (12 

odpowiedzi) oraz warsztatach (10 odpowiedzi), a także chodzenie na wystawy (9 odpowiedzi). 

Aktywne współtworzenie wydarzeń kulturalnych zostało wskazane przez 10 osób. Jedna 

osoba zaznaczyła “nie uczestniczę”. 
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➢ Wnioski: 

Dominacja popularnych form kultury. Zdecydowanie najpopularniejszymi formami 

uczestnictwa w kulturze są te o charakterze masowym i łatwo dostępnym: kino, koncerty oraz 

pikniki/festyny. To sugeruje, że mieszkańcy preferują rozrywkę i wydarzenia społeczne. 

Znaczenie czytelnictwa i mediów. Czytanie książek i korzystanie z platform streamingowych 

również cieszy się dużą popularnością, co wskazuje na znaczenie kultury indywidualnej i 

cyfrowej. 

Nisze dla sztuki i edukacji. Teatr, wystawy, spotkania autorskie i warsztaty są mniej 

popularne, ale wciąż mają swoją grupę odbiorców (od 8 do 13 osób). To wskazuje na potrzebę 

utrzymania różnorodności oferty dla różnych gustów. 

Niski odsetek braku uczestnictwa. Tylko jedna osoba zadeklarowała brak uczestnictwa w 

kulturze, co jest bardzo pozytywnym sygnałem świadczącym o ogólnym zainteresowaniu 

kulturą w gminie. 

 

2. Czy korzysta Pan/Pani z oferty kulturalnej Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju?  

(Jednokrotny wybór) 

Zdecydowana większość respondentów korzysta z oferty Centrum Kultury w Połczynie-

Zdroju – 40 odpowiedzi (87%). Tylko 6 osób (13%) odpowiedziały, że nie korzystają. 
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Zdecydowana większość respondentów aktywnie korzysta z oferty CK, co świadczy o jego 

dużej roli i znaczeniu w życiu kulturalnym aktywnych mieszkańców, wpisujących się w profil 

respondenta. 

 

3. Jeśli nie korzysta Pan/Pani z oferty Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju, to proszę 

wskazać powody.  

(Wielokrotny wybór; dotyczy respondentów, którzy odpowiedzieli “nie” na poprzednie pytanie)  

Spośród osób, które nie korzystają z oferty Centrum Kultury, wskazano następujące powody: 

● Oferta jest niedostosowana do moich potrzeb (4 odpowiedzi) 

● Brak zainteresowania (2 odpowiedzi) 

● Wolę samodzielnie organizować sobie czas (2 odpowiedzi) 

● Brak czasu (1 odpowiedź) 

● Trudności z dojazdem (1 odpowiedź) 

● Brak informacji o wydarzeniach (1 odpowiedź) 

 

 

 

Cztery osoby podały, że “oferta jest niedostosowana do moich potrzeb”. Ta odpowiedź 

jest powiązana z odpowiedzią związaną z “brakiem zainteresowania”, ale jest bardziej 
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konkretna. Sugeruje, że istniejący repertuar wydarzeń lub warsztatów nie odpowiada 

oczekiwaniom, umiejętnościom, czy specyficznym preferencjom respondentów. Jeden 

z respondentów, mężczyzna w wieku 31-45 lat ze średnim wykształceniem, który również 

aktywnie współtworzy wydarzenia kulturalne, dodał w pytaniu otwartym: “Brakuje zawodów 

np. tanecznych czy różnego rodzaju wydarzeń jak kiedyś Konfrontacje młodzieżowe”, co może 

stanowić przykład takiej niedostosowanej czy niepełnej oferty.  

Dwóch respondentów wskazało na ogólny “brak zainteresowania” jako powód 

niekorzystania z oferty. Może to sugerować, że obecne propozycje CK nie trafiają w ich 

osobiste gusta lub potrzeby, niezależnie od dostępności czy formy. 

Dwóch respondentów wyraziło preferencję dla “samodzielnego organizowania sobie 

czasu”. Może to oznaczać, że ich wolny czas jest już wypełniony innymi aktywnościami, hobby 

czy spotkaniami, które niekoniecznie są związane z instytucjonalną ofertą kulturalną. 

Wskazuje to na niezależność w planowaniu czasu wolnego i poszukiwanie kultury poza 

zorganizowanymi ramami Centrum Kultury.  

Jedna respondentka (kobieta, 20-25 lat, średnie wykształcenie) wskazała na “brak czasu” 

jako barierę. Jest to praktyczny problem, który często uniemożliwia uczestnictwo w 

wydarzeniach, nawet jeśli oferta jest atrakcyjna. 

Jedna respondentka (kobieta, 31-45 lat, wykształcenie zawodowe) zaznaczyła “trudności 

z dojazdem”. Jest to istotna bariera logistyczna, szczególnie dla osób mieszkających poza 

centrum Połczyna-Zdroju lub mających ograniczone możliwości transportu. 

Jedna respondentka (kobieta, 31-45 lat, wykształcenie zawodowe) wskazała “brak informacji 

o wydarzeniach”. Jest to sprzeczne z ogólnym trendem, gdzie większość respondentów 

czuje się dobrze poinformowana. Może to wskazywać na potrzebę dotarcia do konkretnych 

grup, które z jakiegoś powodu są pomijane przez obecne kanały komunikacji CK lub nie są 

aktywnymi użytkownikami mediów społecznościowych/internetu (wykluczenie cyfrowe), np. 

seniorzy. 

➢ Wnioski: 

Bariery percepcyjne. Najczęściej wskazywane powody to “oferta jest niedostosowana do 

moich potrzeb” i “brak zainteresowania”. To sugeruje, że dla tej grupy problemem nie jest brak 

dostępności (fizycznej czy informacyjnej), lecz subiektywne poczucie, że oferta nie odpowiada 

ich gustom lub nie jest dla nich atrakcyjna. Centrum Kultury powinno zbadać, jakie konkretnie 

potrzeby tej grupy nie są zaspokajane. 
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Praktyczne wyzwania. Mniejsze znaczenie mają bariery praktyczne takie jak “brak czasu”, 

“trudności z dojazdem” czy “brak informacji o wydarzeniach”. Chociaż te czynniki występują, 

nie są dominujące wśród osób niekorzystających. Pojedyncza uwaga o braku informacji jest 

interesująca w kontekście ogólnej wysokiej samooceny informowania (Pytanie 4). 

Niezależność w kulturze. Odpowiedź “wolę samodzielnie organizować sobie czas” 

wskazuje, że część mieszkańców ma już ugruntowane alternatywne sposoby spędzania 

wolnego czasu i szukania kultury poza ramami instytucji. 

 

4. Czy uważa się Pan/Pani za osobę dobrze poinformowaną o wydarzeniach 

kulturalnych organizowanych przez Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju? 

Większość respondentów uważa się za osoby dobrze poinformowane: 31 odpowiedzi 

(67.4%) to “tak”. 11 osób (23.9%) odpowiedziało “trudno powiedzieć”, a 4 osoby (8.7%) 

zaznaczyły “nie”. 

 

 

➢ Wnioski: 

Skuteczna komunikacja. Większość respondentów (prawie 70%) uważa się za dobrze 

poinformowanych, co jest sukcesem Centrum Kultury w zakresie komunikacji. 

Obszar do poprawy dla “niepewnych”: Ponad 20% respondentów (“trudno powiedzieć”) to 

grupa, w której można poprawić poziom informowania. Mogą to być osoby, które nie śledzą 
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aktywnie informacji, ale mogłyby być bardziej zaangażowane, gdyby informacje docierały do 

nich w bardziej efektywny sposób, częściej lub innymi kanałami. 

Obszar do poprawy dla niepoinformowanych. Pojedyncze odpowiedzi “nie” wskazują, że 

niektóre osoby nadal nie otrzymują wystarczających informacji, co może być kwestią 

indywidualnego dostępu do mediów lub preferowanych kanałów, np. w przypadku seniorów i 

osób dorosłych, które mogą preferować tradycyjne formy informowania (w tym plakaty, ulotki, 

słupy ogłoszeniowe itp.) z większym wyprzedzeniem. 

 

5. Skąd najczęściej Pan/Pani dowiaduje się o wydarzeniach organizowanych przez 

Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju? 

(Wielokrotny wybór) 

Dominującym źródłem informacji są media społecznościowe Centrum Kultury (30 

odpowiedzi). Inne często wymieniane źródła to: 

● Media społecznościowe Centrum Kultury (41 odpowiedzi) 

● Strona internetowa Centrum Kultury (20 odpowiedzi) 

● Plakaty (16 odpowiedzi) 

● Od rodziny/znajomych (9 odpowiedzi) 

● Ze szkoły (1 odpowiedź) 
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➢ Wnioski: 

Dominacja online. Media społecznościowe są absolutnie dominującym kanałem 

informacyjnym. Centrum Kultury skutecznie wykorzystuje ten kanał, co jest zgodne 

z obecnymi trendami. 

Uzupełniająca rola strony internetowej. Strona internetowa CK również pełni ważną rolę 

dla respondentów, co wskazuje, że część mieszkańców poszukuje bardziej szczegółowych 

i uporządkowanych informacji. 

Tradycyjne media wciąż ważne. Plakaty, mimo rozwoju cyfrowego, nadal stanowią istotne 

źródło informacji dla znaczącej grupy respondentów. To podkreśla potrzebę utrzymania 

tradycyjnych kanałów komunikacji, szczególnie dla tych, którzy nie korzystają intensywnie 

z internetu. 

Poczta pantoflowa i instytucje. Informacje “od rodziny/znajomych” oraz “ze szkoły” 

pokazują, że rekomendacje osobiste i komunikacja za pośrednictwem lokalnych instytucji 

również mają swoje znaczenie. 

 

 

 

6. Jak najchętniej spędza Pan/Pani wolny czas? 

(Wielokrotny wybór) 

Najpopularniejsze sposoby spędzania wolnego czasu to: 

● Spacerowanie (22 odpowiedzi) 

● Czytanie książek (18 odpowiedzi) 

● Korzystanie z mediów społecznościowych (18 odpowiedzi) 

● Spotykanie się ze znajomymi (17 odpowiedzi) 

● Uczestniczenie w wydarzeniach Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju (17 

odpowiedzi) 

● Uprawianie ogródka (17 odpowiedzi) 

● Uprawianie sportu (16 odpowiedzi) 



31 

● Chodzenie do kina (16 odpowiedzi) 

● Oglądanie filmów na platformach streamingowych (14 odpowiedzi) 

● Oglądanie telewizji (8 odpowiedzi) 

● Chodzenie na zakupy (5 odpowiedzi) 

Pojedyncze odpowiedzi obejmowały: 

● Śpiewanie w chórze (1 odpowiedź) 

● Spacery z psem (1 odpowiedź) 

● Gra na instrumencie (1 odpowiedź) 

● Gra w gry komputerowe (1 odpowiedź) 

● Oglądanie transmisji sportowych i filmów dokumentalnych (1 odpowiedź) 

 

 

Warto zauważyć, że “uczestniczenie w wydarzeniach Centrum Kultury” jest często wybieraną 

formą spędzania wolnego czasu, co koreluje z wysokim odsetkiem osób korzystających z 

oferty CK. 

 

➢ Wnioski: 
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Dominacja aktywności relaksacyjnych i społecznych. Najczęściej wybieraną formą 

spędzania wolnego czasu jest spacerowanie, co wskazuje na preferencję mieszkańców do 

aktywności na świeżym powietrzu i relaksu. Blisko za nim plasują się czytanie książek i 

korzystanie z mediów społecznościowych, co sugeruje popularność zarówno tradycyjnych, 

jak i nowoczesnych form spędzania czasu w samotności lub w wirtualnym świecie. 

Silna potrzeba interakcji społecznych i uczestnictwa w kulturze. Aktywności takie jak 

spotykanie się ze znajomymi oraz uczestniczenie w wydarzeniach Centrum Kultury w 

Połczynie-Zdroju są równie popularne (po 17 odpowiedzi), co podkreśla, że dla mieszkańców 

ważna jest wspólnota i aktywne włączanie się w lokalne życie kulturalne. Fakt, że udział w 

wydarzeniach CK jest na równi z popularnymi aktywnościami społecznymi, świadczy o silnej 

pozycji Centrum Kultury jako miejsca spędzania wolnego czasu. 

Popularność kina i aktywności fizycznej. Uprawianie sportu oraz chodzenie do kina (po 

16 odpowiedzi) również stanowią istotne sposoby spędzania wolnego czasu, wskazując na 

potrzebę rozrywki i aktywności fizycznej. 

Różnorodność zainteresowań domowych i cyfrowych. Mieszkańcy chętnie uprawiają 

ogródek (17 odpowiedzi), co świadczy o docenianiu spędzania czasu w domu i na łonie 

natury. Oglądanie filmów na platformach streamingowych jest również popularne, co 

potwierdza znaczenie cyfrowej rozrywki. Oglądanie telewizji i chodzenie na zakupy są mniej 

popularne, ale nadal obecne. 

Niszowe, ale obecne hobby. Liczba pojedynczych odpowiedzi (np. śpiewanie w chórze, gra 

na instrumencie, gry komputerowe, oglądanie transmisji sportowych) pokazuje, że 

mieszkańcy mają zróżnicowane, choć mniej powszechne zainteresowania, które również 

stanowią element ich kultury spędzania wolnego czasu. 

Wniosek ogólny: Mieszkańcy Połczyna-Zdroju spędzają wolny czas w sposób 

zrównoważony, łącząc aktywności na świeżym powietrzu, relaksacyjne (czytanie), społeczne 

(spotkania ze znajomymi, wydarzenia CK), fizyczne (sport) oraz cyfrowe (media 

społecznościowe, streaming). Centrum Kultury ma ugruntowaną pozycję wśród tych 

preferencji, będąc dla wielu integralną częścią aktywnego i wartościowego czasu wolnego. 

 

7. Kiedy ma Pan/Pani najwięcej wolnego czasu? 

(Jednokrotny wybór) 
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Najwięcej wolnego czasu respondenci mają: 

● Tylko w weekendy (19 odpowiedzi) 

● Wieczorem (16 odpowiedzi) 

● Po południu (9 odpowiedzi) 

 

 

 

Tylko jedna osoba zaznaczyła “nie mam wolnego czasu”, również jedna osoba zaznaczyła 

odpowiedź “rano”. 

 

➢ Wnioski: 

Dominacja weekendów i wieczorów. Z danych jasno wynika, że mieszkańcy gminy Połczyn-

Zdrój mają najwięcej wolnego czasu w weekendy oraz wieczorami. Łącznie te dwie kategorie 

obejmują 35 z 46 respondentów, co stanowi zdecydowaną większość (ok. 76%). 

Konieczność strategicznego planowania wydarzeń. Ta informacja jest kluczowa dla 

Centrum Kultury. Sugeruje, że większość wydarzeń kulturalnych powinna być planowana 

właśnie w tych porach, aby zmaksymalizować frekwencję i dostępność dla szerokiej 

publiczności. 

Potencjał popołudniowy. Kategoria “po południu” (9 odpowiedzi) stanowi mniejszą, ale 

wciąż znaczącą grupę. Może to być dobry czas na oferowanie zajęć lub warsztatów dla osób, 

które są dostępne w ciągu tygodnia po pracy/szkole, ale przed wieczornymi zobowiązaniami. 
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Niszowe potrzeby. Pojedyncze odpowiedzi “nie mam wolnego czasu” i “rano” wskazują na 

istnienie bardzo specyficznych potrzeb, które są trudne do zaspokojenia przez standardowy 

harmonogram.  

 

8. W jakiego rodzaju wydarzeniach kulturalnych najchętniej wzięł_by Pan/Pani udział? 

(Wielokrotny wybór) 

Największe zainteresowanie budzą: 

● Koncerty (28 odpowiedzi) 

● Spektakle teatralne (20 odpowiedzi) 

● Wydarzenia integrujące różne grupy społeczne i wiekowe (20 odpowiedzi) 

● Imprezy przybliżające lokalne tradycje i dziedzictwo (18 odpowiedzi) 

● Kabarety (17 odpowiedzi) 

● Pokazy filmowe (15 odpowiedzi) 

● Spotkania z ciekawymi osobami (15 odpowiedzi) 

● Warsztaty/zajęcia (np. plastyczne, muzyczne, rękodzielnicze) (11 odpowiedzi) 

Dwie osoby wskazały również “Stand up”. 

 

 

 

➢ Wnioski: 
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Dominacja koncertów. Koncerty wyraźnie dominują jako najbardziej pożądany rodzaj 

wydarzeń kulturalnych, zbierając 28 głosów. To potwierdza, że muzyka na żywo jest 

działaniem, które przyciąga najwięcej mieszkańców. 

Teatr i integracja jako priorytety: Spektakle teatralne oraz wydarzenia integrujące różne 

grupy społeczne i wiekowe zajmują wspólnie drugie miejsce (po 20 odpowiedzi). Pokazuje to 

silne zapotrzebowanie zarówno na sztukę sceniczną, jak i na inicjatywy budujące wspólnotę i 

dialog między różnymi pokoleniami i grupami mieszkańców. Dla Centrum Kultury jest to 

sygnał, aby kontynuować i rozwijać działania o charakterze integracyjnym. 

Wzrost znaczenia tradycji i rozrywki. Imprezy przybliżające lokalne tradycje i dziedzictwo 

(18 odpowiedzi) oraz kabarety (17 odpowiedzi) cieszą się znacznym zainteresowaniem. 

Świadczy to o potrzebie kultywowania lokalnej tożsamości oraz o wysokiej wartości rozrywki 

i humoru w ofercie kulturalnej. Dodatkowo, pojawienie się "Stand up" (2 odpowiedzi) jako 

oddzielnej propozycji, mimo niewielkiej liczby, świadczy o otwartości części mieszkańców na 

nowsze i dynamiczne formy rozrywki. 

Stabilny popyt na film i spotkania. Pokazy filmowe i spotkania z ciekawymi osobami (po 15 

odpowiedzi) utrzymują się na wysokim poziomie preferencji, co wskazuje na stałe 

zainteresowanie mieszkańców kinem oraz możliwością poszerzania wiedzy i horyzontów 

poprzez bezpośrednie spotkania. 

Potencjał warsztatów i nowych form. Warsztaty/zajęcia (11 odpowiedzi) stanowią ważną, 

choć mniejszą grupę preferencji, sugerującą zainteresowanie aktywnym uczestnictwem i 

rozwijaniem umiejętności.  

 

9. Czy chciał_by Pan/Pani coś dodać do swoich odpowiedzi?  

(Pytanie otwarte) 

W tym pytaniu pojawiły się cenne uwagi i sugestie: 

● Zapotrzebowanie na nowe/odświeżone formaty  

Cytat: “Brakuje zawodów np. tanecznych czy różnego rodzaju wydarzeń jak kiedyś 

Konfrontację młodzieżowe” (mężczyzna, 31-45 lat, średnie wykształcenie).  
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Takie wskazania sugerują potrzebę rozszerzenia oferty o nowe zajęcia oraz możliwie 

powrót do sprawdzonych, ale zaniedbanych w ostatnim czasie formatów, szczególnie 

dla młodzieży i dorosłych. 

 

● Potrzeba poprawy polityki informacyjnej CK 

Cytat: “Źle działa (a właściwie nie działa) polityka informacyjna CK. Informacje 

o wydarzeniach pojawiają się na mieście bardzo późno (przed wydarzeniami). Nie 

wykorzystane są np gabloty przy marketach (za ew zgodą szefów sklepów). Słupy 

ogłoszeniowe kupione przez miasto są w złych miejscach, gdzie mało osób ma 

możliwość przeczytania informacji o wydarzeniu (tym samym nie bierze w tym udziału 

- na Mieszka I i koło Polo) 

Brak gazetki lokalnej w której pisano by o tym co ciekawego działo się gminie. Kiedyś 

taką gazetką były "Wiadomości Kulturalne" - pisemko bardzo lubiane przez 

połczyńskich seniorów, którzy jak na świeże bułeczki czekali na kolejny numer, czytali 

i komentowali”. 

(kobieta, 60-64 lat, policealne wykształcenie) 

Zarówno tutaj, jak i we wcześniejszych pytaniach, powraca kwestia polityki 

informacyjnej poza internetem. Uwagi o późnym pojawianiu się plakatów, 

niewykorzystanych gablotach i źle umiejscowionych słupach ogłoszeniowych są 

ważnym głosem, który pojawiał się także na spotkaniach warsztatowych. Warto 

pamiętać, że mimo dominacji mediów społecznościowych, tradycyjne kanały są ważne 

dla części mieszkańców. Brak lokalnej gazetki (“Wiadomości Kulturalne”) jest 

odczuwalny, zwłaszcza przez seniorów, a jej przywrócenie mogłoby być szansą na 

stworzenie dedykowanego kanału informacyjnego. 

● Potrzeba dostosowania budynków do potrzeb osób z niepełnosprawnością  

Cytat: Biblioteka i budynek CK na Wojska Polskiego nie są dostosowane dla potrzeb 

osób z niepełnosprawnością (toaleta w CK to nie wszystko, schody, schody, 

schody.....)” 

(kobieta, 60-64 lat, policealne wykształcenie) 

Informacja dotycząca braku dostosowania budynków CK i biblioteki dla osób 

z niepełnosprawnościami jest bardzo ważną kwestią. To nie tylko bariera fizyczna, ale 

także społeczna, wykluczająca część mieszkańców z uczestnictwa w kulturze. 
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● Sugerowane nowe zajęcia 

Cytat: “Nauka gry na keyboard dla dorosłych to by było coś”  

(mężczyzna, 46-59 lat, wyższe wykształcenie) 

Ta pojedyncza, choć znacząca odpowiedź sugeruje, że brak jest oferty skierowanej do 

dorosłych, która odpowiadałaby ich zainteresowaniom. 

 

10. Płeć 

● Kobiety: 34 odpowiedzi (73.9%) 

● Mężczyźni: 12 odpowiedzi (26.1%) 

 

 

 

11. Wiek 

● Poniżej 15 lat: 1 odpowiedź (2.2%) 

● 15-19 lat: 1 odpowiedź (2.2%) 

● 20-25 lat: 1 odpowiedź (2.2%) 

● 26-30 lat: 3 odpowiedzi (6.5%) 

● 31-45 lat: 26 odpowiedzi (56.5%) - najliczniejsza grupa 

● 46-59 lat: 11 odpowiedzi (23.9%) 

● 60-64 lata: 2 odpowiedzi (4.3%) 

● +65 lat: 1 odpowiedź (2.2%) 
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Grupa 31-45 lat jest dominująca i stanowi główną grupę docelową, której preferencje kształtują 

wyniki ankiety. Jest to często grupa z dziećmi, aktywna zawodowo, co może wpływać na 

wybór wieczornych i weekendowych aktywności. Młodzież (poniżej 15, 15-19, 20-25 lat) 

oraz seniorzy (+65) są znacznie mniej reprezentowani. Ich głosy i potrzeby mogą być 

niedostatecznie uchwycone w ankiecie. 

 

12. Wykształcenie 

● Podstawowe: 0 odpowiedzi 

● Zawodowe: 1 odpowiedź (2.2%) 

● Średnie: 12 odpowiedzi (26.1%) 

● Policealne: 3 odpowiedzi (6.5%) 

● Wyższe: 30 odpowiedzi (65.2%) - najliczniejsza grupa 
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Wnioski i rekomendacje z ankiety 

Ankieta wskazuje na duże zainteresowanie kulturą wśród respondentów, a Centrum Kultury 

odgrywa znaczącą rolę w ich życiu kulturalnym.  

Mocne strony: 

● Wysokie zaangażowanie w ofertę CK. Zdecydowana większość respondentów 

korzysta z oferty Centrum Kultury i uważa się za dobrze poinformowanych. 

To świadczy o ugruntowanej pozycji CK w społeczności. 

● Skuteczność mediów społecznościowych. Media społecznościowe są 

dominującym kanałem informowania o wydarzeniach, co wskazuje na efektywne 

wykorzystanie tych narzędzi. 

● Różnorodność zainteresowań. Mieszkańcy deklarują szerokie spektrum 

zainteresowań kulturalnych, od kina i koncertów, po pikniki, wystawy, teatr, czytanie 

książek i warsztaty. 

 

Obszary do rozwoju i rekomendacje: 

1. Kontynuacja i rozwój popularnych formatów. 

Mimo ogólnego zadowolenia, część respondentów wskazała na niedostosowanie oferty 

do swoich potrzeb. Szczególnie warto rozważyć: 
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○ Koncerty, spektakle teatralne, kabarety, pokazy filmowe oraz wydarzenia 

integrujące różne grupy społeczne i wiekowe to najbardziej pożądane formy 

aktywności. Warto planować je głównie na wieczory i weekendy. 

○ Wprowadzenie zawodów tanecznych oraz warsztatów gry 

na instrumentach dla dorosłych (np. keyboard). 

○ Reaktywacja lub stworzenie nowych formatów przypominających dawne 

Konfrontacje młodzieżowe lub podobnych inicjatyw w celu aktywizacji 

młodszych grup wiekowych. 

 

2. Poprawa polityki informacyjnej. 

Mimo że większość czuje się dobrze poinformowana, pojawiają się krytyczne głosy dotyczące 

późnego pojawiania się informacji o wydarzeniach i niewykorzystywania potencjału ogłoszeń 

w przestrzeni miejskiej. 

Rekomendacje: 

○ Wcześniejsze ogłaszanie wydarzeń. Zapewnienie mieszkańcom 

wystarczającego czasu na zaplanowanie udziału. 

○ Rozważenie alternatywnych i tradycyjnych kanałów dystrybucji 

informacji. Rozważenie wykorzystania gablot, tablic przy marketach oraz 

pełne wykorzystanie istniejących słupów ogłoszeniowych. 

○ Analiza możliwości reaktywacji lokalnej gazetki/biuletynu. “Wiadomości 

Kulturalne” cieszyły się dużą popularnością wśród seniorów, co wskazuje na 

potrzebę tego typu publikacji dla tej grupy wiekowej. Może to być cyfrowy 

biuletyn lub drukowana broszura dostępna w CK i innych punktach. 

 

3. Priorytetowe traktowanie dostępności. 

Warto podjąć dalsze działania w celu dostosowania budynków Centrum Kultury 

i biblioteki do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Zadbanie o to jest kluczowym 

aspektem inkluzywności i równego dostępu do kultury. 

4. Dalsze wzmacnianie relacji z mieszkańcami. 

Wysoki odsetek osób spędzających wolny czas na uczestnictwie w wydarzeniach CK 

świadczy o silnej więzi mieszkańców, zwłaszcza o profilu respondenta ankiety, z CK. Warto 

dbać o te relacje oraz kontynuować działania integrujące różne grupy społeczne i wiekowe, 

które są również jednym z najchętniej wybieranych rodzajów wydarzeń kulturalnych. 
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Podsumowanie 

Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju cieszy się dużą popularnością i spełnia ważną rolę w 

życiu społeczności. Warto zwrócić uwagę na obszary do poprawy lub udoskonalenia, ale także 

utrzymanie i rozwój pozycji, którą CK odgrywa w społeczności lokalnej. Kluczowe będzie 

dalsze wsłuchiwanie się w głos mieszkańców, elastyczne dostosowywanie oferty do 

zmieniających się potrzeb i preferencji, a także inwestowanie w poprawę dostępności i 

komunikacji. 
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Seniorzy 

Z seniorami przeprowadziłyśmy wywiad grupowy w czasie spotkania otwartego. Wśród 

uczestników i uczestniczek byli członkowie Związku Emerytów i Rencistów (ZEiR) oraz osoby 

niezrzeszone. Wnioski ze spotkania dotyczą kwestii najważniejszych dla seniorów, 

poruszanych przez nich spontanicznie podczas spotkania, przede wszystkim polityki 

informacyjnej miasta oraz CK dotyczącej kultury, ogólnej współpracy z władzami miasta i CK 

oraz potrzeb i potencjałów kulturalnych. 

● Kontekst: Połczyn-Zdrój jako “miasto seniorów” 

Seniorzy dostrzegają fakt, że Połczyn-Zdrój się starzeje i jest w coraz większym stopniu 

“miastem seniorów”. Jednak paradoksalnie nie czują, że idą za tym działania władz 

ukierunkowane na poprawę ich sytuacji. Seniorzy nie czują się w żaden sposób 

uprzywilejowani w swoim uzdrowiskowej gminie, wręcz przeciwnie: z ich perspektywy “sami 

seniorzy nic nie mają z tego, że mieszkają w uzdrowisku”. Jest to dla nich szczególnie 

widoczne w braku podstawowych zniżek, np. na basen (“nie ma nawet zniżek na basen 

dla mieszkańców-seniorów”). 

● Potencjał organizacyjny, integracyjny i zrzeszania się seniorów 

Seniorzy w Połczynie-Zdroju stanowią nie tylko znaczną, ale i dynamiczną część 

społeczności, posiadającą potencjał organizacyjny, integracyjny oraz zdolność do zrzeszania 

się. To właśnie ten potencjał czyni ich cennym zasobem dla rozwoju lokalnego życia 

kulturalnego i społecznego. 

Najbardziej jaskrawym przykładem tej energii jest rozwój Związku Emerytów i Rencistów 

(ZEiR). Początki ZEiR były skromne, jednak z biegiem czasu organizacja rozwinęła się w 

prężnie działającą jednostkę, zdolną do samodzielnego organizowania szerokiej gamy 

aktywności. Seniorzy zrzeszeni w ZEiR aktywnie uczestniczą w wyjazdach, wycieczkach 

i wczasach, oferujące im możliwość poznawania nowych miejsc i doświadczeń. Regularnie 

organizowane są także wyjazdy do kina i teatru, umożliwiające dostęp do różnorodnej oferty 

kulturalnej. Cieszące się popularnością wydarzenia organizowane przez ZEiR takie jak 

wyjazdy do opery, teatru czy Ogrodów Tematycznych Hortulus w Dobrzycy świadczą 

o szerokich zainteresowaniach seniorów, ale przede wszystkim o chęci aktywnego 

uczestnictwa w życiu kulturalnym. 

Ta aktywność jest możliwa dzięki połączeniu wewnętrznej energii seniorów ze wsparciem 

zewnętrznym. Dofinansowanie z gminy odgrywa kluczową rolę w realizacji tych inicjatyw, 
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uzupełniając składki członkowskie wnoszone przez seniorów. Wsparcie finansowe jest 

szczególnie istotne, biorąc pod uwagę fakt, że emerytury często nie są wysokie, a mimo to 

seniorzy pragną aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym i kulturalnym. 

Potencjał seniorów w Połczynie-Zdroju znacznie wykracza poza aktywność rekreacyjną 

i rozrywkową. Ich zdolność do samodzielnego organizowania różnorodnych wydarzeń, 

zarządzania środkami i zrzeszania się świadczy o wysokim poziomie kompetencji 

społecznych i organizacyjnych. Są to osoby, które potrafią działać kolektywnie, inicjować 

projekty i efektywnie wykorzystywać dostępne zasoby. Taki potencjał, odpowiednio 

wykorzystany i wspierany, może znacząco przyczynić się do wzbogacenia oferty kulturalnej 

miasta i budowania silniejszych więzi społecznych. 

 

● Postulat poprawy komunikacji i polityki informacyjnej CK 

Jednym z problemów zgłaszanych przez seniorów jest w ich odczuciu niewystarczająca 

i nieskuteczna polityka informacyjna CK oraz władz miasta. Seniorzy narzekają na brak 

bieżących informacji o wydarzeniach, co utrudnia im aktywne uczestnictwo w życiu 

kulturalnym. 

Głównym punktem krytyki są słupy ogłoszeniowe. Seniorzy zauważają, że choć miasto 

zakupiło te konstrukcje, są one rozmieszczone w nieodpowiednich miejscach, co ogranicza 

ich widoczność i dostępność. Co więcej, zamieszczanie ogłoszeń na tych słupach jest płatne. 

W efekcie, na słupach ogłoszeniowych “wiszą tylko najważniejsze ogłoszenia, obejmujące 

cały rok”. Nie są to więc miejsca, z których można dowiedzieć się o tym, co aktualnie dzieje 

się w mieście, ani o mniejszych działaniach i wydarzeniach. 

Seniorzy wskazują również na pozytywne przykłady. Dobrze funkcjonują gabloty informacyjne 

przy siedzibie Związku Emerytów i Rencistów są uznawane za model godny naśladowania. 

Według seniorów potencjał innych miejsc promocyjnych, takich jak gabloty (np. przy ulicy 

Mariackiej czy te umieszczone w pobliżu sklepów i marketów), pozostaje niewykorzystany. 

Kolejną barierą dla seniorów jest opóźnione pojawianie się ogłoszeń i plakatów. Seniorzy 

podkreślają, że informacje o wydarzeniach docierają do nich zbyt późno, co uniemożliwia im 

odpowiednie przygotowanie się do uczestnictwa. Zaznaczają, że ogłoszenia powinny 

pojawiać się znacznie wcześniej, aby ludzie mieli czas się z nimi zapoznać, oswoić się z nimi 

i przygotować – co jest szczególnie ważne w przypadku seniorów. 

● Poczucie braku współpracy i dialogu z władzami 
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Inną kwestią podnoszoną przez seniorów jest odczuwany przez nich brak współpracy i dialogu 

ze strony lokalnych władz. Poczucie braku dobrej komunikacji i otwarcia jest pogłębiane przez 

niedotrzymane w odczuciu seniorów obietnice. Do tej pory nie zostały zrealizowane 

zapowiedzi dotyczące budżetu obywatelskiego oraz utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta. 

Te niezrealizowane obietnice, choć bezpośrednio nie dotyczą tylko seniorów, są postrzegane 

jako szerszy symptom braku zaangażowania władz w partycypację społeczną. 

W związku z tym seniorzy wyrażają oczekiwanie na większą inicjatywę ze strony władz miasta. 

Pojawiły się postulaty utworzenia Rady Seniorów, która byłaby formalnym organem 

reprezentującym ich interesy i umożliwiającym stały dialog z decydentami. Taka rada mogłaby 

służyć jako platforma do regularnego przedstawiania potrzeb, opinii i propozycji seniorów, a 

także do wspólnego rozwiązywania problemów. 

Podkreślana jest również waga regularnych spotkań z burmistrzem i dyrekcją Centrum 

Kultury. Bezpośrednie spotkania z najważniejszymi osobami odpowiedzialnymi za 

funkcjonowanie miasta i instytucji kultury byłyby kluczowe dla odbudowania zaufania 

i zapewnienia seniorom poczucia, że ich głos jest słyszany i brany pod uwagę. Takie spotkania 

umożliwiłyby nie tylko przekazywanie informacji, ale przede wszystkim dwukierunkowy dialog, 

pozwalający na lepsze zrozumienie wzajemnych potrzeb i oczekiwań. Władze miasta i 

Centrum Kultury mogłyby w ten sposób skuteczniej „wyjść do ludzi”, co jest ogólnym 

oczekiwaniem seniorów. 

 

Pomysły i postulaty seniorów: 

● Kultura: więcej wystaw w CK, „Kino dla seniora” (specjalne pokazy, zniżki), miejsce 

spotkań, rekreacji i integracji dedykowane seniorom, Muzeum Połczyna, wieczorki 

taneczne i koncerty świąteczne. 

● Dostępność: Ważna jest dostępność wydarzeń, zwłaszcza dla seniorów z 

problemami z poruszaniem się, wzrokiem czy słuchem. 

● Integracja: Seniorzy cenią sobie integrację i uważają za ważne „wyciąganie z domów” 

osób samotnych. Istniejący Klub Seniora jest dobrą inicjatywą, ale potrzebne są także 

mniej formalne inicjatywy, bez kryteriów dochodowych, skoncentrowane na animacji i 

kulturze.  

Wnioski: 
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● Potrzeba poprawy komunikacji: Obecny system informowania o wydarzeniach 

w mieście jest niewystarczający dla seniorów. 

● Brak poczucia bycia wysłuchanym: Seniorzy czują się ignorowani przez władze, co 

prowadzi do braku zaufania i frustracji. 

● Wysoki potencjał partycypacji: Seniorzy są aktywni, chętni do integracji i posiadają 

znaczący potencjał organizacyjny, który może być lepiej wykorzystany. 

● Dostosowanie oferty do specyficznych potrzeb: Oferta kulturalna musi być 

dostosowana do specyficznych potrzeb i możliwości seniorów (dostępność, tematyka). 

● Rola CK jako miejsca integracji: CK w opinii seniorów ma potencjał aby stać się 

bardziej otwartym, integracyjnym miejscem, wykraczającym poza formalne ramy. 

Obszary do rozwoju i rekomendacje: 

Poniższe sugestie wynikające z rozmów z seniorami mają na celu rozwijanie 

partycypacyjnego modelu udziału seniorów w kulturze, wzmacnianie współpracy i partnerstwa 

z organizacjami senioralnymi oraz rozwijanie idei społecznego domu kultury w kontekście 

seniorów. 

1. Poprawa systemu informacji i komunikacji: 

○ Wcześniejsze i szersze ogłoszenia: Zapewnienie, że ogłoszenia i plakaty 

o wydarzeniach pojawiają się znacznie wcześniej, dając seniorom czas na 

zapoznanie się i przygotowanie. 

○ Wykorzystanie istniejących kanałów: Regularne umieszczanie informacji 

w gablotach przy siedzibie ZEiR oraz rozważenie wykorzystania innych gablot 

w mieście i w okolicach sklepów/marketów. 

○ Nowe kanały komunikacji: Rozważenie stworzenia dedykowanej gazetki 

dla seniorów lub sekcji w lokalnej prasie, a także wykorzystanie komunikacji 

bezpośredniej poprzez ZEiR i inne organizacje senioralne. 

○ Słupy ogłoszeniowe: Przegląd lokalizacji słupów ogłoszeniowych 

i rozważenie bezpłatnego umieszczania ogłoszeń o mniejszych, bieżących 

wydarzeniach. 

 

 

 

2. Wzmacnianie współpracy i partnerstwa: 
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○ Regularny dialog: Inicjowanie regularnych spotkań dyrekcji CK 

z przedstawicielami seniorów, w tym ZEiR, w celu otwartego dialogu 

i wysłuchania ich potrzeb. 

○ Współtworzenie oferty: Zapraszanie seniorów do współtworzenia programu 

kulturalnego CK. Może to obejmować ankiety, warsztaty partycypacyjne, 

a nawet powołanie rady konsultacyjnej seniorów przy CK. 

○ Wsparcie dla Rady Seniorów: Aktywne wspieranie inicjatywy utworzenia 

Rady Seniorów, która mogłaby być głosem społeczności senioralnej 

w kontaktach z władzami i instytucjami kultury. 

○ Współpraca z ZEiR: Uznanie ZEiR za jednego z kluczowych partnerów CK 

i rozwijanie wspólnych projektów i inicjatyw, wykorzystując ich doświadczenie 

organizacyjne. 

 

3. Rozwijanie idei społecznego domu kultury: 

○ Dom Seniora/Klub Seniora: Wspieranie i rozwijanie inicjatyw takich jak Dom 

Seniora lub mniej formalny Klub Seniora (o mniej formalnym charakterze, bez 

kryteriów dochodowych) nastawionych na animację, integrację i kulturę. 

○ Dostępność i ułatwienia: Zapewnienie fizycznej dostępności obiektów CK 

oraz rozważenie wprowadzenia „Kulturalnej Pomocy Sąsiedzkiej” – programu, 

w ramach którego przeszkoleni wolontariusze (sąsiedzi) pomagaliby seniorom 

w dotarciu na wydarzenia kulturalne. 

○ Zwiększenie oferty kulturalnej: 

■ Wprowadzenie regularnych seansów „Kina dla Seniora” ze zniżkami. 

■ Organizacja większej liczby wystaw, wieczorków tanecznych 

i koncertów świątecznych. 

■ Rozważenie stworzenia Muzeum Połczyna lub cyklicznych wystaw 

historycznych poświęconych miastu. 

○ Programy integracyjne: Tworzenie programów i wydarzeń, które aktywnie 

zachęcają do integracji i „wyciągają z domów” osoby samotne i zasiedziałe. 

Może to obejmować wspólne warsztaty (np. szydełkowania, które już cieszyły 

się popularnością ), kluby dyskusyjne czy gry planszowe. 

○ Karta Mieszkańca: Poparcie dla wprowadzenia Karty Mieszkańca, która 

mogłaby oferować zniżki na wydarzenia kulturalne i np. basen dla seniorów-

mieszkańców Połczyna, co zwiększyłoby ich poczucie przynależności i 

uprzywilejowania. 
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Koła Gospodyń Wiejskich 

Spotkania z Kołami Gospodyń Wiejskich odbyły się w dwóch miejscowościach gminy Połczyn-

Zdrój: w Redle i Kołaczu.  

KGW to aktywne organizacje kulturotwórcze w swoich małych społecznościach lokalnych, 

a ich działaczki często pełnią rolę głównych animatorek aktywności lokalnej w obszarze 

kultury, rekreacji i integracji. Posiadają dobrze zorganizowany system promocji swoich 

wydarzeń i informowania o działaniach, który sprawdza się w małych społecznościach. Z tego 

względu KGW mogą być cennym partnerem w promocji wydarzeń Centrum Kultury w swoich 

małych społecznościach. 

● Ważne miejsca i zasoby 

W miejscowościach gminnych poza Połczynem-Zdrojem, centralnymi punktami życia 

społecznego są świetlice wiejskie. Stanowią one centrum lokalnej społeczności. Inne cenne 

zasoby, które można wykorzystać w działaniach z mieszkańcami w miejscowościach na 

terenie gminy to ścieżki rowerowe, ścieżki przyrodnicze, trasy spacerowe oraz miejsca 

ogniskowe. Istnieje również potencjał w rozwijaniu zasobów związanych z ciekawą historią 

poszczególnych miejscowości oraz ich walorami przyrodniczymi. 

Ciekawą historię ma Redło, w Kołaczu natomiast dawny pałac i rządcówka, które są 

jednocześnie terenami dawnego PGR, są miejscem z którym wielu mieszkańców wciąż ma 

żywe wspomnienia (zabawy, potańcówki, kino objazdowe). Stanowią one zasób i potencjał do 

działań związanych z pamięcią lokalną, dziedzictwem lokalnym i historią mówioną. 

● Pomysły i inicjatywy KGW 

Podczas spotkań z KGW padły liczne pomysły na przyszłe działania: 

● Redło: 

○ Zajęcia śpiewu 

○ Ćwiczenia fizyczne 

○ Zajęcia manualne, a jednocześnie praktyczne, np. z florystyki 

○ Warsztaty naukowe dla dzieci i młodzieży, np. Festiwal Nauki 

○ Wykorzystanie ciekawych historii wsi i zebranie opowieści 

oraz wspomnień o nich 

● Kołacz: 

○ Warsztaty plecenia z wikliny 
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○ Nauka szycia (ręcznego, na maszynie) 

○ Wyjazdy dzieci do Centrum Nauki w Świdwinie 

○ Przyjazd teatru dla dzieci do świetlicy 

○ Międzypokoleniowe warsztaty kiszonek i przetworów („babcie uczą 

wnuki”) 

 

● Niewykorzystane potencjały i inicjatywy 

W Kołaczu wspominano o dawnych, wartościowych inicjatywach, które obecnie zanikły, 

ale które warto by reaktywować: 

○ Nowa odsłona Teatru Żywego Planu – kiedyś organizowany przez 

pracowniczkę biblioteki  Kołaczu, jednak z czasem zabrakło chętnych 

dzieci i młodzieży. W czasie spotkania zaznaczono, że warto byłoby 

reaktywować podobne działanie. 

○ Wystawy artefaktów dziedzictwa lokalnego – pracowniczka 

biblioteki w Kołaczu zbierała stare przedmioty z terenu wsi 

(np. przedmioty codziennego użytku, narzędzia rolnicze) i tworzyła z 

nich wystawy. Ta inicjatywa również już nie funkcjonuje, ale warto do 

niej wrócić. 

● Potrzeby 

○ Integracja mieszkańców. Pomimo tego, że gminne wsie są niewielkimi 

miejscowościami, nie wszyscy mieszkańcy się znają, wiele osób „siedzi 

w domach”, „odzwyczaiło się od aktywności”. 

○ Imprezy dla całych rodzin. Istotne są wydarzenia adresowane do całych 

rodzin, z zaproszeniem rodziców z dziećmi. Takie inicjatywy przyciągają 

mieszkańców w różnym wieku. 

○ Wyjazdy kulturalne. Istnieje potrzeba organizowania wyjazdów na 

wydarzenia kulturalne poza wieś, a nawet poza gminę, np. do kina czy teatru. 

W czasie spotkań wybrzmiała potrzeba „wyjazdów i kultury, teatru, opery, 

a nawet dłuższych wyjazdów na kilka dni w ciekawe miejsca”. 

○ Wsparcie finansowe. Potrzebne jest wsparcie finansowe do organizowania 

warsztatów wakacyjnych dla dzieci w świetlicach wiejskich. 
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Wnioski i rekomendacje 

Wnioski: 

1. KGW jako kluczowi partnerzy na terenie gminy. Koła Gospodyń Wiejskich 

są niezastąpionymi, aktywnymi animatorami kultury i integracji w swoich 

społecznościach. Posiadają ugruntowane systemy promocji i komunikacji, które 

są skuteczne w lokalnym środowisku. 

2. Potencjał zdecentralizowanej kultury. Istnieje wyraźna potrzeba i gotowość 

społeczności wiejskich do uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych, zarówno 

lokalnych, jak i poza gminą. 

3. Brak integracji i samotność. Pomimo małej skali miejscowości, problem izolacji 

i braku integracji mieszkańców jest znaczący. 

4. Niewykorzystane zasoby lokalnego dziedzictwa. W miejscowościach gminnych 

istnieje bogate dziedzictwo historyczne i przyrodnicze, a także dawne, wartościowe 

inicjatywy, które mogą zostać reaktywowane. 

5. Potrzeba wspierania inicjatyw oddolnych. Członkinie KGW mają wiele konkretnych 

i praktycznych pomysłów na warsztaty i wydarzenia, co świadczy o ich kreatywności i 

znajomości lokalnych potrzeb. 

6. Segmentacja odbiorców. Aktualne wydarzenia przyciągają głównie rodziny z dziećmi 

i seniorów, natomiast młodzież i mężczyźni są słabiej reprezentowani. 

Rekomendacje: 

1. KGW jako partnerzy strategiczni CK 

○ CK może KGW jako cennych partnerów w promocji i organizacji wydarzeń 

kulturalnych w gminie. 

○ Współpraca mogłaby obejmować regularne spotkania konsultacyjne w celu 

wspólnego planowania kalendarza wydarzeń. 

2. Wykorzystanie kanałów promocji KGW 

○ CK mogłoby aktywnie wykorzystywać sprawdzony system promocji KGW 

do informowania o swoich wydarzeniach w małych społecznościach. Może to 

obejmować dostarczanie materiałów promocyjnych bezpośrednio do KGW 

i wspieranie ich w dystrybucji. 

3. Rozwijanie oferty kulturalnej w świetlicach wiejskich 

○ Uznanie świetlic wiejskich za centra lokalnej aktywności i wykorzystanie ich do 

organizacji szerokiej gamy wydarzeń kulturalnych, zgodnych z pomysłami 

KGW (np. zajęcia śpiewu, warsztaty manualne, teatr dla dzieci). 
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○ Zapewnienie wsparcia finansowego na organizację warsztatów wakacyjnych 

dla dzieci w świetlicach. 

4. Włączanie dziedzictwa lokalnego w obszar aktywności kulturalnej 

○ Inicjowanie projektów związanych z historią mówioną, zbieraniem opowieści 

i wspomnień o wsiach. 

○ Reaktywacja pomysłu tworzenia wystaw ze starych przedmiotów codziennego 

użytku, co ma potencjał wzmocnienia poczucia lokalnej tożsamości i pamięci. 

○ Wykorzystanie potencjału terenów dawnego PGR do działań związanych 

z pamięcią i dziedzictwem lokalnym (przykład: https://pgr.etnograficzna.pl/) 

5. Promocja integracji międzypokoleniowej 

○ Szczególny nacisk na organizowanie wydarzeń dla całych rodzin, w tym 

seniorów, takich jak np. międzypokoleniowe warsztaty kiszonek i przetworów. 

○ Reaktywacja inicjatyw typu Teatr Żywego Planu, dostosowanych do 

współczesnych potrzeb dzieci i młodzieży, aby zachęcić młodsze pokolenia do 

zaangażowania w kulturę. 

6. Organizacja wyjazdów kulturalnych 

○ Systematyczne planowanie i organizowanie wyjazdów na wydarzenia 

kulturalne poza wieś i gminę (np. do kina, teatru, opery, Centrum Nauki), 

wychodząc naprzeciw zadeklarowanej potrzebie mieszkańców. 

7. Zróżnicowanie oferty pod kątem odbiorców 

○ Oprócz skupienia na rodzinach z dziećmi i seniorach, CK powinno opracować 

strategie i wydarzenia, które przyciągną młodzież i mężczyzn, którzy są 

obecnie niedoreprezentowani w wydarzeniach kulturalnych. Mogą to być 

warsztaty naukowe, majsterkowanie czy aktywności wykorzystujące walory 

historyczne gminy. 

  

  

https://pgr.etnograficzna.pl/
https://pgr.etnograficzna.pl/
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Aktywni mieszkańcy 

Spotkanie z aktywnymi mieszkańcami Połczyna-Zdroju pozwoliło zidentyfikować kluczowe 

aspekty dotyczące potencjału miasta, barier w uczestnictwie w kulturze oraz potrzeb 

w zakresie współpracy i aktywizacji. 

Potencjał miasta i gminy Połczyn-Zdrój 

Mieszkańcy wskazali na wiele zasobów i atutów, które mogą być fundamentem dla rozwoju 

kulturalnego i społecznego 

● Krajobraz i przyroda. Bogactwo naturalne otoczenia Połczyna-Zdroju stanowi 

doskonałe tło i inspirację dla różnorodnych działań. 

● Dziedzictwo i zabytki. Historia i zachowane zabytki miasta oferują potencjał 

do działań związanych z pamięcią lokalną i edukacją. 

● Aktywni ludzie. W Połczynie-Zdroju istnieje grupa zaangażowanych mieszkańców, 

w tym osoby aktywnie uczestniczące w Amatorskim Ruchu Artystycznym w Centrum 

Kultury, co stanowi duży potencjał. Dodatkowo, seniorzy, których jest dużo w mieście, 

dysponują czasem i chęciami do angażowania się w życie kulturalne. 

● Inicjatywy oddolne. W mieście pojawiają się już oddolne inicjatywy, wydarzenia, 

imprezy i festiwale (często duże, np. Festiwal na Bosaka), co świadczy o aktywności 

lokalnej społeczności. 

➢ Potencjał przestrzeni publicznych 

Jako miejsca z potencjałem dla działań kulturalnych wskazano: 

● Dziedziniec Zamku 

● Zalew 

● Rynek 

● Park Zdrojowy (mimo ograniczeń związanych ze statusem zabytku, wskazano na 

pomysły takie jak występ chóru miejskiego w Parku. Podkreślono ogólną potrzebę 

lepszego połączenia części „miejskiej” i „uzdrowiskowej” Połczyna poprzez działania 

kulturalne) 

● Świetlice wiejskie (zaznaczono, że świetlice wiejskie często nie są wykorzystywane na 

miarę swoich możliwości) 
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Główne bariery uczestnictwa w kulturze 

Aktywni mieszkańcy zidentyfikowali kilka kluczowych blokad, które uniemożliwiają pozostałym 

mieszkańcom szersze uczestnictwo w kulturze. 

● Poczucie nieadekwatności i nieobycia. Mieszkańcy często czują, że kultura „to nie 

dla mnie”. Pojawia się obawa przed wymogiem posiadania wysokich kompetencji 

czy „obycia” w kulturze, co prowadzi do poczucia nieadekwatności. Jest to znaczące 

wyzwanie dla ludzi kultury, aktywistów i działaczy, aby zmienić ten wizerunek. 

Pomocna w tym może być komunikacja bezpośrednia z mieszkańcami, 

„zamaskowanie” aspektu kulturalnego rozrywką oraz używanie codziennego języka, 

unikając żargonu typowego dla pracy w kulturze. 

● Brak miejsca wspólnych spotkań, integracji i networkingu. Istotną barierą jest 

brak fizycznego miejsca, które służyłoby wspólnym spotkaniom zarówno dla zwykłych 

mieszkańców, jak i dla członków lokalnych stowarzyszeń, fundacji, aktywistów 

i działaczy. Taka przestrzeń jest potrzebna do integracji, networkingu i wspólnego 

tworzenia działań kulturalnych. 

Potrzeby 

➢ Potrzeba miejsca integracji i „inkubatora działań kulturalnych” 

Aktywni mieszkańcy wyraźnie wskazali na potrzebę stworzenia miejsca, które pełniłoby 

funkcję Miejsca Aktywności Lokalnej, czyli przestrzeni, gdzie ludzie mogliby się spotykać, 

poznawać i sieciować lub „inkubatora działań kulturalnych”, czyli miejsca, które 

wspierałoby oddolne inicjatywy i sprzyjało wspólnemu tworzeniu. Jako dobry przykład takiego 

miejsca wskazano Centrum Organizacji Pozarządowych w Gryficach, działające w Centrum 

Usług Publicznych. 

Przykłady: 

Podobne miejsca mogą mieć różne nazwy, czasem są nazywane Centrami Wspierania 

Organizacji Pozarządowych, Inkubatorami Społecznymi, Domami Organizacji 

Pozarządowych czy Centrami Aktywności Lokalnej i mają na celu stworzenie sprzyjającego 

środowiska dla rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. 
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Przykłady centrów wspierania organizacji pozarządowych: 

❖ Centrum ds. Organizacji Pozarządowych w Płocku 

❖ Stołeczne Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych (SCWO) w 

Warszawie 

❖ Gdyńskie Centrum Organizacji Pozarządowych (GCOP) 

❖ Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych (RCWIP) w 

Poznaniu 

  

Przykłady Centrów Aktywności Lokalnej (CAL) / Miejsc Aktywności Lokalnej (MAL) / 

Domów Sąsiedzkich: 

❖ Miejsca Aktywności Lokalnej (MAL) w Warszawie - Warszawa ma rozbudowaną 

sieć ponad 100 MAL-i, które są „miejscami otwartymi na pomysły i potrzeby 

społeczności lokalnej”. Mogą to być domy kultury, biblioteki, klubokawiarnie. Oferują 

bezpłatną przestrzeń do spotkań, warsztatów czy realizacji sąsiedzkich inicjatyw. 

Przykłady to MAL w Ośrodku Kultury w Dzielnicy Wesoła, MAL w siedzibie Synergii na 

Pradze-Północ, Centrum Aktywności Międzypokoleniowej „Nowolipie” w Śródmieściu 

(oferujące warsztaty, wykłady, spotkania nieformalnych grup, a nawet Punkt 

Cyfrowego Wsparcia Seniora) oraz wiele innych na Bemowie, Mokotowie, Pradze-

Północ czy Ursynowie. 

❖ Domy Sąsiedzkie w Gdańsku (np. „Gościnna Przystań” na Oruni) – Gdańsk jest 

miastem, które aktywnie rozwija ideę domów sąsiedzkich. „Gościnna Przystań” na 

Oruni jest przykładem Domu Sąsiedzkiego uruchomionego przez Gdańską Fundację 

Innowacji Społecznej (GFIS). Domy sąsiedzkie koncentrują się na edukacji 

(obywatelskiej, kulturalnej), aktywizacji i integracji mieszkańców (wspólne działania, 

świętowanie, zajęcia artystyczne) oraz rozwoju osobistym i samopomocy. Inne 

przykłady z Gdańska to Dom Sąsiedzki w Pałacu, Dom Sąsiedzki „Zakopianka” czy 

Klub Sąsiedzki Letnica. 

❖ Kowalewo Pomorskie - Inkubator Aktywności Społecznej w Domu Kultury – to 

przykład, jak dom kultury może pełnić funkcję inkubatora. Oferuje bezpłatną przestrzeń 

na spotkania dla organizacji, grup inicjatywnych czy podmiotów ekonomii społecznej, 

a także możliwość spotkań z doradcą (https://owies.eu/352/inkubator-aktywnosci-

spolecznej). 

  

https://owies.eu/352/inkubator-aktywnosci-spolecznej
https://owies.eu/352/inkubator-aktywnosci-spolecznej
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➢ Potrzeba sieciowania i networkingu 

Aktywni mieszkańcy podkreślają, że bardzo ważne jest sieciowanie i budowanie możliwości 

networkingu między liderami aktywności lokalnej. Wskazano, że miejsce spotkań lub choćby 

same zorganizowane spotkania, np. pod przewodnictwem CK, mogłyby działać jako inkubator 

aktywności oddolnej. 

➢ Zwiększenie widoczności działań CK i poprawa komunikacji 

Mimo że w Centrum Kultury dużo się dzieje, często tego nie widać, a informacja nie dociera 

do zainteresowanych grup. Warto zwiększyć widoczność działań CK w przestrzeni miejskiej 

i „wyjść z większą ilością inicjatyw poza budynki CK”. 

Propozycje poprawy sposobu informowania o wydarzeniach: 

● W szkołach i przedszkolach: informacje dla rodziców (nie tylko przez nauczycieli 

i dzienniczki). 

● Plakaty w miejscach codziennych wizyt mieszkańców: zwiększenie liczby 

plakatów w miejscach spotkań i częstych wizyt mieszkańców, np. w sklepach, 

u fryzjera („na mieście powinno być tyle plakatów, ile repertuarów kina”). 

  

Wnioski i rekomendacje 

Na podstawie rozmów z aktywnymi mieszkańcami widać, że Centrum Kultury w Połczynie-

Zdroju ma przed sobą zarówno wyzwania, jak i ogromne możliwości rozwoju, szczególnie w 

zakresie partycypacji społecznej i współpracy z lokalnymi aktywistami. 

Wnioski: 

1. Silna potrzeba partycypacji. Mimo barier, mieszkańcy Połczyna-Zdroju, w tym 

seniorzy i zaangażowani w ARA, posiadają znaczący potencjał do aktywnego udziału 

w kulturze i inicjowania działań. 

2. Kluczowa rola komunikacji. Istnieje poczucie, że obecne metody komunikacji CK nie 

docierają do wszystkich zainteresowanych grup, co prowadzi do niewiedzy 

o działaniach CK. 

3. „Wysoki próg wejścia” w kulturę. Przekonanie o elitarności kultury i obawa przed 

brakiem kompetencji blokuje udział wielu mieszkańców. Taki problem wizerunkowy 

wymaga starannie zaplanowanej komunikacji i edukacji kulturalnej. 
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4. Potrzeba przestrzeni dla aktywistów. Brak miejsca do spotkań i networkingu jest 

barierą dla rozwoju oddolnych inicjatyw i wzmacniania współpracy między 

organizacjami. 

5. Zasoby lokalne. Potencjał miasta (krajobraz, dziedzictwo, przestrzenie publiczne, 

świetlice wiejskie) jest niedostatecznie wykorzystywany w działaniach kulturalnych. 

6. NGO, ZEiR i KGW jako partnerzy. Istniejące organizacje, takie jak loklane NGO, 

ZEiR i KGW, stanowią silną bazę do budowania szerszej sieci współpracy. 

 

Rekomendacje: 

1. Utworzenie „Miejsca Aktywności Kulturalnej” / „Inkubatora Działań 

Kulturalnych”. 

Stworzenie fizycznej przestrzeni w CK lub poza nim, która będzie służyć jako otwarte 

centrum spotkań dla mieszkańców, organizacji pozarządowych, aktywistów 

i nieformalnych grup. taka przestrzeń powinna oferować miejsce do networkingu, 

organizacji warsztatów, spotkań, burz mózgów i wspólnego planowania projektów. 

Może to być miejsce, gdzie CK udostępnia swoje zasoby (np. sale, sprzęt) oddolnym 

inicjatywom. 

Warto czerpać inspiracje z już istniejących inicjatyw: Centrum Organizacji 

Pozarządowych w Gryficach , MAL-i w Warszawie czy Domów Sąsiedzkich w Gdańsku 

, a także Inkubatora Aktywności Społecznej w Domu Kultury w Kowalewie Pomorskim. 

2. Zmiana strategii komunikacji i promocji 

o   Warto komunikować się językiem codziennym, unikać żargonu kulturalnego, 

aby zniwelować poczucie nieadekwatności wśród mieszkańców. 

o   Zwiększyć liczbę plakatów w mieście i rozmieścić je w miejscach częstych wizyt 

mieszkańców, wypróbować komunikację w szkołach i przedszkolach wśród 

rodziców. 

• Zwiększyć widoczność działań CK poprzez organizowanie większej liczby 

inicjatyw poza budynkiem CK. 
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3. Wykorzystanie potencjału przestrzeni publicznych 

○ Wypróbowywać nowe sceny działań (np. częściej wykorzystywać dziedziniec 

Zamku, zalew, rynek oraz Park Zdrojowy) 

○ Integracja miasta i uzdrowiska – dążyć do połączenia części „miejskiej” 

i „uzdrowiskowej” Połczyna poprzez działania kulturalne. 

○ Współpraca ze świetlicami wiejskimi. W partnerstwie z lokalnymi organizacjami 

(np. KGW), zintensyfikować wykorzystanie świetlic wiejskich, które mogą się 

stać się lokalnymi centrami aktywności. 

4. Budowanie sieci liderów aktywności lokalnej 

○ Regularne spotkania networkingowe – inicjować i organizować spotkania 

liderów aktywności lokalnej (przedstawicieli NGO, aktywistów, członków ZEiR, 

KGW itp.). Takie spotkania mogłyby działać jako „inkubatory aktywności 

oddolnej”. 

○ Wsparcie merytoryczne – oferować wsparcie merytoryczne dla oddolnych 

inicjatyw, pomagając w ich planowaniu i realizacji, wykorzystując potencjał 

krajobrazu, przyrody, dziedzictwa i zabytków Połczyna-Zdroju. 

  



57 

WNIOSKI I REKOMENDACJE  

 

WNIOSKI OGÓLNE 

1. Ugruntowana pozycja CK  

Centrum Kultury odgrywa znaczącą rolę w życiu kulturalnym gminy Połczyn-Zdrój 

i wielu mieszkańców korzysta z jego oferty. Zwłaszcza osoby o profilu respondenta 

ankiety internetowej uważają się za dobrze poinformowane, głównie dzięki mediom 

społecznościowym. 

2. Duży potencjał partycypacyjny  

W gminie istnieje znaczący potencjał oddolnych inicjatyw oraz aktywnych grup 

i organizacji (seniorzy, KGW, Amatorski Ruch Artystyczny), które są gotowe 

do współdziałania i współtworzenia kultury. 

3. Wyzwania w komunikacji tradycyjnej i dostępności 

Mimo skuteczności online, część mieszkańców zwraca uwagę na niedociągnięcia 

w tradycyjnych kanałach informacyjnych (m.in. słupy ogłoszeniowe, plakaty), co 

skutkuje późnym docieraniem informacji, zwłaszcza do seniorów i osób mniej 

cyfrowych. Dodatkowo, bariery architektoniczne mogą ograniczać udział 

w wydarzeniach osobom z niepełnosprawnościami. 

4. Bariera percepcyjna  

Niektórzy mieszkańcy odczuwają, że kultura jest “nie dla nich”, co wynika z obawy 

przed wymogiem posiadania wysokich kompetencji czy “obycia”. Częściowym 

rozwiązaniem może być dostosowanie języka i formy komunikacji o wydarzeniach 

w CK oraz ogólnie mówienia o kulturze w mieście i gminie. 

5. Brak miejsca integracji lokalnej 

Wskazano na potrzebę stworzenia przestrzeni, która służyłaby jako centrum spotkań, 

integracji i “inkubator działań kulturalnych” dla mieszkańców i organizacji 

pozarządowych. 
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6. Niewykorzystane zasoby miasta i gminy 

Potencjał krajobrazu, dziedzictwa, zabytków oraz miejsc wspólnych takich jak świetlice 

wiejskie mógłby być pełniej wykorzystywany w działaniach kulturalnych. 

7. Potrzeba dialogu z władzami 

Seniorzy (i pośrednio młodzież) odczuwają brak dialogu z władzami miasta 

i niedotrzymywanie obietnic, co podważa zaufanie i ogranicza partycypację. 

8. Niedostosowana oferta dla części mieszkańców 

Młodzież czuje się pomijana w ofercie, preferując nowoczesne formy rozrywki 

i spotkania w nieformalnych przestrzeniach. Część dorosłych również wskazuje 

na niedostosowanie oferty do swoich potrzeb. 

 

REKOMENDACJE 

I. Rozwój Centrum Kultury jako „Społecznego Domu Kultury” 

1. Utworzenie Miejsca Aktywności Kulturalnej / Inkubatora Działań Kulturalnych: 

○ Cel: Stworzenie otwartej przestrzeni w CK lub poza nim, która będzie służyć 

jako centrum spotkań, integracji i współdziałania dla mieszkańców, organizacji 

pozarządowych, aktywistów i nieformalnych grup. 

○ Funkcje: Taka przestrzeń powinien oferować miejsce do networkingu, 

organizacji warsztatów, spotkań, burz mózgów i wspólnego planowania 

projektów. CK może udostępniać w tym miejscu swoje zasoby (sale, sprzęt) 

oddolnym inicjatywom. 

○ Inspiracje: Można czerpać inspiracje z Centrum Organizacji Pozarządowych 

w Gryficach, MAL-i w Warszawie (np. Centrum Aktywności 

Międzypokoleniowej „Nowolipie”), Domów Sąsiedzkich w Gdańsku, a także 

Inkubatora Aktywności Społecznej w Domu Kultury w Kowalewie Pomorskim. 
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2. Wzmocnienie sieciowania i networkingu: 

○ Regularne spotkania liderów 

Inicjowanie i organizowanie regularnych spotkań liderów aktywności lokalnej 

(przedstawicieli NGO, aktywistów, członków ZEiR , KGW itp.) pod opieką CK. 

Spotkania te mogłyby działać jako “inkubatory aktywności oddolnej”. 

○ Wsparcie merytoryczne 

Oferta wsparcia merytoryczne dla oddolnych inicjatyw ze strony CK, 

pomagając w ich planowaniu i realizacji. 

II. Optymalizacja komunikacji i promocji 

1. Dostosowanie języka i formy komunikacji: 

○ Komunikowanie się z mieszkańcami także językiem codziennym, zrozumiałym 

dla wszystkich grup społecznych. 

○ „Maskowanie aspektu kulturalnego rozrywką” mogłoby pomóc zniwelować 

poczucie nieadekwatności i obawy przed „wysokim progiem wejścia” w kulturę 

wśród części mieszkańców. 

2. Udoskonalona dystrybucja informacji: 

○ Wcześniejsze ogłoszenia 

Pojawił się postulat, aby ogłoszenia i plakaty o wydarzeniach pojawiały się 

wcześniej (min. 2-3 tygodnie przed wydarzeniem), aby dać mieszkańcom czas 

na zaplanowanie udziału. 

○ Zwiększenie widoczności CK w przestrzeni publicznej  

Zwiększenie liczby plakatów w mieście i umieszczanie ich w miejscach 

częstych wizyt mieszkańców (sklepy, fryzjerzy, przychodnie, lokalne punkty 

spotkań), w tym umieszczanie informacji np. w gablotach na wzór dobrze 

funkcjonujących gablot przy siedzibie ZEiR. 
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○ Przegląd słupów ogłoszeniowych  

Analiza lokalizacji słupów ogłoszeniowych i rozważenie bezpłatnego 

umieszczania tam ogłoszeń o mniejszych, bieżących wydarzeniach. 

○ Reaktywacja lokalnego biuletynu 

Rozważenie przywrócenia lokalnej gazetki/biuletynu informacyjnego 

(„Wiadomości Kulturalne” były bardzo popularne wśród seniorów ), co mogłoby 

być dedykowanym kanałem informacyjnym szczególnie dla tej grupy wiekowej. 

III. Dostosowanie i rozwój oferty kulturalnej 

1. Odpowiedź na potrzeby młodzieży: 

○ Model partycypacyjny 

Wprowadzenie modelu współdecydowania i partycypacji, gdzie młodzież może 

współtworzyć kalendarz wydarzeń, np. poprzez Młodzieżową Radę Kultury. 

○ Nowoczesne formaty 

Organizacja koncertów popularnych artystów (np. hip-hopowych, disco polo), 

silent disco. 

○ E-sport i gry 

Organizacja turniejów e-sportowych (np. Minecraft, CS:GO, League 

of Legends, Fortnite ), obozów sportowo-e-sportowych (na wzór np. Pasha 

Gaming Bootcamp). 

○ Rozwój hobby 

Warsztaty z rękodzieła, praktyczne i zawodowe (np. gra na banjo ), dni gier 

karcianych. 

2. Rozwój oferty dla seniorów: 

○ „Kino dla Seniora” 

Wprowadzenie regularnych seansów ze zniżkami. 
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○ Integracja i aktywizacja 

Organizacja wieczorków tanecznych, koncertów świątecznych, więcej wystaw 

w CK. 

○ Międzypokoleniowe warsztaty 

Kontynuacja i rozwijanie inicjatyw międzypokoleniowych, takich jak warsztaty 

rękodzieła (szydełkowania, szycia itp.), kiszonek i przetworów, ale też 

umiejętności cyfrowych. 

○ Miejsce dla seniorów 

Wspieranie i rozwijanie mniej formalnych klubów seniora, skupionych 

na animacji, integracji i kulturze. 

3. Wzbogacenie oferty dla dorosłych (wg profilu respondenta ankiety): 

○ Koncerty i teatr 

Kontynuowanie i rozwijanie oferty koncertów i spektakli teatralnych 

○ Kabarety, stand-upy i spotkania 

Wprowadzenie kabaretów, stand-upów i spotkań z ciekawymi osobami. 

○ Wydarzenia integracyjne 

Kontynuowanie i rozwijanie wydarzeń integrujących różne grupy społeczne 

i wiekowe. 

○ Nowe formaty 

Rozważenie wprowadzenia zawodów tanecznych oraz warsztatów gry na 

instrumentach dla dorosłych (np. keyboard). 

IV. Wykorzystanie potencjału miasta i gminy 

1. Wykorzystanie przestrzeni publicznych: 

○ Częstsze organizowanie wydarzeń w miejscach lubianych przez mieszkańców, 

np. na dziedzińcu Zamku, nad zalewem, na rynku, w Parku Zdrojowym 
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(z poszanowaniem jego statusu zabytkowego, np. poprzez występy chóru 

miejskiego). 

○ Dążyć do lepszego połączenia części „miejskiej” i „uzdrowiskowej” Połczyna 

poprzez działania kulturalne. 

2. Aktywna współpraca ze świetlicami wiejskimi: 

○ W partnerstwie z lokalnymi organizacjami (np. KGW) zintensyfikować 

wykorzystanie świetlic wiejskich jako lokalnych centrów aktywności. 

○ Zapewnić wsparcie finansowe na organizację warsztatów wakacyjnych 

dla dzieci w świetlicach. 

3. Włączanie dziedzictwa lokalnego: 

○ Inicjowanie projektów związanych z historią mówioną, zbieraniem opowieści 

i wspomnień o wsiach (np. historii przedwojennej, historii z dawnego PGR). 

○ Reaktywacja pomysłu tworzenia wystaw ze starych przedmiotów codziennego 

użytku, co ma potencjał wzmocnienia poczucia lokalnej tożsamości i pamięci. 

○ Rozważenie stworzenia Muzeum Połczyna lub cyklicznych wystaw 

historycznych poświęconych miastu. 

V. Wzmacnianie partnerstw i dialogu 

1. Powołanie i wspieranie Rady Seniorów: 

○ Aktywne wspieranie inicjatywy utworzenia Rady Seniorów, która będzie 

formalnym głosem społeczności senioralnej w kontaktach z władzami 

i instytucjami kultury. 

2. Regularny dialog z władzami i społecznością 

○ Inicjowanie regularnych spotkań dyrekcji CK z przedstawicielami seniorów 

(w tym ZEiR ), KGW i aktywnych mieszkańców w celu otwartego dialogu 

i współtworzenia oferty. 
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3. Wspieranie ekonomii społecznej i partnerstw NGO: 

○ Współpraca z istniejącymi lokalnymi organizacjami pozarządowymi, ZEiR 

i KGW jako kluczowymi partnerami w realizacji projektów i inicjatyw. 

○ Rozważenie wprowadzenia “Kulturalnej Pomocy Sąsiedzkiej” – programu, 

w ramach którego przeszkoleni wolontariusze (sąsiedzi) pomagaliby seniorom 

w dotarciu na wydarzenia kulturalne. 

VI. Dostępność i inkluzywność 

1. Dostosowanie infrastruktury: 

○ Podjęcie działań w celu dostosowania budynków Centrum Kultury i biblioteki 

do potrzeb osób z niepełnosprawnościami (np. rozwiązania problemu 

schodów). 

2. Karta Mieszkańca 

○ Poparcie dla wprowadzenia Karty Mieszkańca, która mogłaby oferować zniżki 

na wydarzenia kulturalne i np. basen dla mieszkańców Połczyna (szczególnie 

seniorów). 

 

REKOMENDACJE DO KONKURSU NA INICJATYWY ODDOLNE MIESZKAŃCÓW 

 

Na co warto zwrócić uwagę… 

➔ W kryteriach wyboru wniosków 

1. Wykorzystanie potencjału lokalnego, w tym: 

○ Dziedzictwa i historii (inicjatywy wykorzystujące ciekawą historię 

miejscowości, zbieranie opowieści i wspomnień, historia mówiona itp.) 

○ Przyrody i krajobrazu (działania wykorzystujące walory przyrodnicze 

Pojezierza Drawskiego, parki, miejsca spotkań, ścieżki rowerowe, trasy 

spacerowe itp.) 

○ Przestrzeni publicznych (np. dziedzińca Zamku, okolic zalewu, rynku, świetlic 

wiejskich) 
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2. Potencjał integracyjny 

Projekty, które realnie przyczyniają się do integracji mieszkańców, w tym różnych grup 

wiekowych (seniorzy, młodzież, rodziny). 

3. Odpowiedź na potrzeby 

Premiowanie pomysłów, które odpowiadają na zidentyfikowane potrzeby 

mieszkańców. 

4. Różnorodność form aktywności, w tym warsztaty (manualne i rękodzielnicze, 

np. florystyka, plecenie z wikliny, szycie itp.; naukowe, np. Festiwal Nauki dla dzieci 

i młodzieży; muzyczne, np. śpiew, warsztaty gry na instrumentach, koncerty), 

wydarzenia kulturalne i rozrywkowe (np. koncerty, spektakle teatralne, kabarety, 

pokazy filmowe, festiwale, jarmarki). 
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➔ Przy projektowaniu konkursu 

1. Szerokie otwarcie  

Regulamin powinien jasno określać, że konkurs jest otwarty dla różnorodnych grup 

mieszkańców, w tym: seniorów, młodzieży, KGW, ZEiR, grup nieformalnych, lokalnych 

NGO, lokalnych działaczy. 

2. Przystępna komunikacja i dostępność konkursu 

Regulamin i materiały promocyjne konkursu powinny być napisane łatwym językiem, 

zrozumiałym dla każdego mieszkańca. 

3. Wszechstronne kanały informacji 

Promocja konkursu poprzez: 

○ Media społecznościowe CK 

○ Stronę internetową CK 

○ Plakaty i ogłoszenia w widocznych miejscach 

○ Bezpośrednia komunikacja, komunikacja poprzez partnerów (np. KGW, ZEiR, 

szkoły i przedszkola) 

4. Dostępność konsultacji i doradztwa 

CK powinno oferować wsparcie merytoryczne i doradztwo (np. w zakresie pisania 

wniosków, zarządzania projektem) dla potencjalnych wnioskodawców, zwłaszcza 

dla grup nieformalnych. 

5. Możliwość korzystania z zasobów CK 

Regulamin powinien przewidywać możliwość nieodpłatnego korzystania z przestrzeni 

(sale, świetlice wiejskie) i sprzętu CK dla realizowanych projektów. 
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